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Contramestre: Nicholas Brian de Almeida
CPF- 501.359.418-90

E-mail: Nicholas123alm@gmail.com
Contato: (15) 99148-6726

PROJETO CAPOEIRA BESOURO BESOURINHO

Contramestre Nicdo

Itararé- SP



RESUMO

O Projeto Capoeira Besouro Besourinho € destinado a criangas, adolescentes, jovens,
adultos e idosos incluindo pessoas com necessidades especiais. Em situacdo de
vulnerabilidade, buscando desenvolver, confianga, bem estar fisico, autoestima,
socializagdo, respeito consigo e com o proximo, propagando a cultura da paz,

valorizando sempre o ser humano.



INTRODUGAO

A Capoeira utiliza métodos de aprendizado que integra diversos elementos como:
Atividade fisica, histéria, arte, manifestagdes culturais tais como musicalidade, danca
e teatro, sempre visando o trabalho em grupo.

A Capoeira se originou nos tempos da escravidao no Brasil, alguns escravizados eram
trazidos da Africa para trabalhar nos engenhos de cana-de-acucar, nas fazendas de
café, outros cuidavam dos afazeres na casa grande. A Capoeira surgiu como uma
forma, de luta e defesa, disfargada de dancga.

Na época a Capoeira era muito descriminada a Capoeira foi ganhando espago que

merecia, e hoje se tornou Patriménio Cultural Imaterial da Humanidade.



JUSTIFICATIVA

A necessidade de promover ao aluno, através de reconhecimento como um ser capaz,
resgatando valores, respeito mutuo, disciplina, autocontrole, conhecimento histérico e
cultura, por meio de exercicios de estimulagcdo cognitiva e psicomotora, através de
atividades e exercicios agradaveis e atrativos no decorrer do aprendizado, trazendo
assim, oportunidade de formagao de profissionais na area.
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OBJETIVO GERAL

Levar o conhecimento da Capoeira, uma arte cultural hoje reconhecida com
Patriménio Cultural Imaterial da Humanidade pelo Instituto do Patriménio Histérico e
Artistico Nacional (IPHAN) em 2008. Mostrando que e possivel ter uma expectativa

de vida saudavel, com autoestima e amor ao préximo.



OBJETIVOS ESPECIFICOS

- Trabalhar a coordenagdo motora, expressdo corporal, criatividade,
musicalidade, ritmo, equilibrio, flexibilidade, agilidade e forga.
Trabalhar, resgatar e aprimorar valores familiares, confianga, participagéo,
respeito, empatia, solidariedade.



METODOLOGIA

Ensinar a Capoeira dando total atengéo aos alunos, respeitando a idade e suas
limitacoes;

Trabalhar a parte histérica da Capoeira em toda sua origem através de contos,
vivéncias e rodas de conversas;

Mostrar aos alunos as tradi¢gdes culturais e costumes do povo afro-brasileiro,
através de dancas, pecas teatrais e rodas de Capoeira;

Ensinar a importancia da musicalidade, através do conhecimento dos
instrumentos, toques e suas variagoes;

Trabalhar o movimento, a flexibilidade, a vivéncia, a concentragdo, o equilibrio
e a coordenagao motora;

Ensinar os alunos a respeitar a hierarquia da Capoeira, tendo sempre em
mente que a disciplina e respeito que séo pecas fundamentais na Capoeira e

na vida.



CRONOGRAMA

PRIMEIRO SEMESTRE

1° BIMESTRE
+ Conhecimento da histéria da Capoeira;
iniciagdo ritmica;
» Coordenacao motora;

Movimentagéo fundamental (ginga, esquiva, deslocamento e lateralidade);
Golpes basico.

2° BIMESTRE
« Aula basica completa (pratica);
Movimentagao da aula basica;
+ Conhecimento de fundamento e tradigdes na formagao da roda;
Apresentacoes.

SEGUNDO SEMESTRE

3°BIMESTRE
Aula basica completa;
Iniciagdo musical com instrumentos;

- Introdugdo do maculelé.

4° BIMESTRE
Aperfeigoamento da aula basica;

Apresentagdes de Capoeira e maculelé (Semana da Consciéncia Negra “Dia
de Zumbi doa Palmares”);
Evento de graduacao e troca de corddes.



PROPOSTA DE ORCAMENTO

¢ 11 aulas mensais.

PROPOSTA SALARIAL
e R$1.750.

PUBLICO ALVO

e Criancas e adolescentes.



CONSIDERAGCOES FINAIS

Através desse projeto, espero muitos resultados positivos como a ampliagdo da
cultura, sabendo-se que Capoeira néo se trata de religido e sim de cultura, danga, arte
e patriménio, provendo assim um ambiente de paz, diminuindo o indice de brigas entre
alunos, resgatando valores, desenvolvendo uma forma saudavel de vida, arte e cultura.
O projeto tem como principal finalidade proporcionar conhecimento sobre a Arte da
Capoeira, como manifestagéo cultural e histérica, promover bom convivio entre os

alunos, de respeito, trabalho em equipe e resgate de valores.
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REFERENCIAS

N&o houve autores especificos citados, mas sim, grande vivéncia com o mestre e
contra mestres (Mestre José Carlos, Contra Mestre Fernando, Mestre Zeco, Mestre
Camila, Mestre Beto in memoriam)

“No final tudo da certo, se nao der certo, é porque ainda ndo chegou ao final”

- Mestre José Carlos
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Nicholas Brian de Almeida

(Contramestre de Capoeira)
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BATISMO E TROCA DE CORDAO |
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O Certificado de Crau do Curso de Capoeira,

na categoria de aluno Cordao ik (wmwuls .

o

\“WM &mm\ %&NWA\ <

Buri,  de de Jooi3

= SAtAL Sl

¥ N,

" claudio Roberto de Lima
{(Mestre)
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MESTRE SUASSUNA E MESTRE JOSE CARLOS ALBERTO (TINTA FORTE)
CONFERE A,

b, Prvn s Qsi e. V.

o titulo de professor e outorga-lhe este diploma, a fim de que possa
exercer sua funcao como profissional em Capoeira e atividades afins,
estando apto ao ensino, divulgacdo e promog¢ao desta arte legitimada
enquanto Patrimoénio Cultural Brasileiro.
S&do0 José dos Campos, 05 de outubro de 2019

José os Alberto
Mestre estre
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Diploma

Mestre José Carlos Alberto (Tinta Forte) confere a, :
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O Titulo de Contra Mestre e outorga-lhe este diploma, a fim de que possa exercer sua
funcio como profissional em Capoeira e atividades afins, estando apto ao ensino,

divulgacio e promogdo desta arte legitimada enquanto Patriménio Cultural Brasileiro

Sdo José dos Campos - SP.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO E CULTURA

Gabinete do Secretario
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 30 de agosto de 2024.

OFiCIO ESPECIAL

Da Coordenadoria de Cultura de Itararé
AOS GRUPOS E REPRESENTANTES CULTURAIS PARTICIPANTES DO DESFILE civico

Assunto: agradecimento pela participagdo na Ala da Cultura - Desfile Civico 131 anos de
Itararé

Prezadas(as),

E com imensa gratiddo e respeito que nos dirigimos a todos os parceiros da
Coordenadoria de Cultura de Itararé para expressar nossos agradecimentos..pela
participacdo e presenca no Desfile Civico, realizado no dia 28 de agosto de 2024, em
comemoracdo ao aniversario da cidade.

Suas presencas foram essenciais para o sucesso e enriquecimento da ala da
Cultura, pois ajudaram a demonstrar o compromisso de promover a diversidade de
expressdes culturais e também preservar as tradicdes da cidade, destacando a
importancia da cultura como elemento fundamental de nossa identidade.

Agradecemos a todos os envolvidos pelo empenho, dedicacdo e entusiasmo
demonstrados durante o desfile. O trabalho coletivo e unido de esforgos de cada grupo
que compds nossa ala, refletem o espirito colaborativo que fortalece a cultura local,
valorizando as raizes de nossa comunidade.

Reiteramos nossos agradecimentos e desejamos que nossa parceria persista,
enaltecendo cada vez mais a cultura de Itarareé.

CLEITON MOREIRA
Chefe Depgartamento de Cultura <
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Cod, Cliente: (876317374

PDEMGI: 0757948770 Hidromatro:  Y20TB16722 Laere: SDR4BBIZEG

Economias: RES: 1

Tipodeligacao: AGUA

|)ata daapresentaceo: mm Prmmalutua 27IOBIALS

Condicapdeleiiura: LEITURA NORMAL

Leitura Anterior Leitura Atual Gonsumo (M3) Periodo Media (M3)
Agua 200426 - 482 2004625 - 477 15 30 18,08
'
Historico de Consumo (Emissac - Gonsurmo em M3)
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Nicholas Brian de Almeida

Nome: Nicholas Brian de Almeida

Data de Nascimento: 07/04/2001
Telefone: (15) 99248-6726

E-mail: nicholas123alm@gmail.com
Endereco: Rua Sebastido Jacopetti, n2 05

Area de Atuagdo: Contramestre de Capoeira

Objetivo Profissional

Atuar como contramestre de capoeira, promovendo a cultura popular brasileira
por meio da educagdo, projetos sociais e eventos comunitarios,

Formagdo em Capoeira

¢ Inicio na capoeira: 2009

® Formado Professor de Capoeira: 2018

¢ Mestre responsavel: José Carlos (Sdo José dos Ca mpos/SP)
® Formado Contramestre: inicio de 2024

Experiéncia em Projetos e Ensino de Capoeira

* Professor de Capoeira — Projeto Social (2018 - Atual)
Aulas iniciadas na Praca S3o Pedro e depois na Escola Juscelino
Kubitschek
Treinos regulares, apresentacdes publicas e participacio em desfiles
civicos
Engajamento comunitario e fortalecimento da cultura afro-brasileira
* Professor Voluntério — Guarda Mirim (2021)
Aulas semanais para criancas e adolescentes
Realizagdo de evento de graduagiio com cerca de 50 alunos
* Organizador — Evento “Vai L Chamar Besouro” (2024)
Primeiro evento realizado como Contramestre
Captacdo de recursos por meio de rifas e venda de salgados



Nicholas Brian de Almeida

Participacdo de alunos e comunidade em um evento cultural
independente

Realizacdo do “Auldo” Beneficente na praca do lago

Leites destinados ao VICC.

Atuacdo Atual

Contramestre de capoeira no Centro de Eventos
Preparacdo de novo evento voltado 3 valorizagdo da capoeira e das
tradigOes afro-brasileira

Histérico Profissional — Capoeira

20089: Inicio na capoeira

2018: Formado Professor por Mestre José Carlos (Séo José dos Campos)
2018-Atual: Projetos em pragas, apresentacdes em escolas e instituicdes
sociais

2021: Voluntariado na Guarda Mirim e graduacgdo de alunos

2024: Formado Contramestre

2024: Organizagdo do evento “Vai L4 Chamar Besouro”

Atual: Aulas no Centro de Eventos e organizagdo de novos eventos
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 28 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentagdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscrigdo e futura avaliagdo.

AGENTE CULTil.L?t\L mﬁsp SAVEL

- N
PROPONENTE: f i Dnom ULJWJ&,
CPF: Do) X559 c49-90
CHAMAMENTO PUBLICO ( 13;4_;(015'

TELEFONE[15) Y92 4 7L ¥ LG

AGENTE PUBLICO RESPONSAVEL
CARGO:
CPF:

ASSINATURA DO RECEBEDOR

FABIO ALEXANDRE NOGUEIRA
Assessor de Cultura

Prefeitura Municipal de Itararé E o E
l* Wk
Rua XV de Novembro, 83 - Centro }E- >
Itararé (SP) - 18460-007 ===, s
Telefone: (15) 3532-8000 E] :

CIDADE TURISTICA



PREFEITURA DE
ITARARE
CHAMAMENTO PUBLICO n°07/2025

ANEXO II-
Nome completoda (o) Proponente: Aline Fatima Mendes Fonseca
CPF da (o) Proponente: 380. 418. 858-37
E-mail: alinemendes.mf@gmail.com
Celular:(15) 99712-7774
- MODALIDADE: Oficina de Danca

Nome: Se ela Danga eu tambem Danco.

Apresentacdodo Projeto:

Este projeto tem como base aula de danga mensal com os usuarios do Servigo de
Convivencia e Fortalecimento de Vinculo da Pessoa Idosa referenciado as CRAS Centenario. No
decorrer das aulas, os alunos vao poder aprender e vivenciar ritmos diferentes, assim como
aprender coreografias.

Apresentacio do projeto, considerando:

As aulas tém por objetivo melhorar qualidade de vida dos idosos por meio de atividades
ritmicas e dangantes explorando a diversidade das musicas; como forr6, samba, maracatu,
carimb6, sertanejo, pop entre outros. As aulas tem como objetivo fortalecer o bem estar fisico
emocional e mental da populagédo mais idosa. Promovendo o envelhecimento ativo, buscando a
incluséo e valorizagéo cultural.

Acoes afirmativas e indutores de pontuacéo:

Aulas voltadas para a melhor idade, publico assistidos Servigo de Convivencia e
Fortalecimento de Vinculo da Pessoa ldosa referenciado as CRAS Centenario.



Relevancia:

Nas aulas teremosr um ambiente seguro para atividade fisica, promovendo saude e
valorizagdo da pessoa idosa, assim como conhecer os ritmos musicais nacionais e internacionais

fazendo valer assim o direito cultural.

Publico-Alvo:

Pessoa Idosa



Cronograma de trabalho:

Més 2025 Dia da Semana Dia do més Ritmo

Agosto Quarta 06 Sertanejo

Agosto Quarta 27 Sertanejo Universitario

Setembro Quarta 03 Anos 80

Setembro Quarta 24 Anos 90

Outubro Quarta 01 Forré

‘Outubro Quarta 22 Forré

Novembro Quarta 05 Carimbo

Novembro Quarta 19 Frevo
Apresentacéo

Novembro Quarta 26 Juncgao dos Ritmos

Més 2026 Dia da Semana Dia do més Ritmo

Fevereiro Quarta 04 Salao

Fevereiro Quarta 25 Saléo

Margo Quarta 04 Samba

Margo Quarta 25 Pagode
Apresentacéo

Abril Quarta 2 aulas 29 Jungédo dos Ritmos




Orgamento Detalhado:

Més 2025 Dia da Semana Dia do més Vaior
Agosto Quarta 06 150,00
Agosto Quarta 27 150,00
Setembro Quarta 03 150,00
Setembro Quarta 24 150,00
Outubro Quarta 01 150,00
Qutubro Quarta 22 150,00
Novembro Quarta 05 150,00
Novembro Quarta 19 150,00
Novembro 26 150,00
Novembro 26 150,00
Total 1500,00
Més 2026 Dia da Semana Dia do més Ritmo
Fevereiro Quarta 04 150,00
Fevereiro Quarta 25 150,00
Margo Quarta 04 150,00
Marco Quarta 25 150,00
Abril Quarta 29 150,00
Abril Quarta 29 150,00
Total 900,00




Resultado Prospectado:

Ao final das aulas os alunos véao ter subsidio de reconnhcer e ate mesmo
apresentar coreografias de diferentes ritmos.

Informacgoes adicionais:

As aulas vao ser desenvolvidas no Studio de Danga Alada, ja esta incluido no
valor das aulas, local, som, microfones, luniminagao, agua potavel, banheiros, piso
linoleo ( proprio para danca) assim como facil acesso ao local.

Itararé, 26 de maio de 2025

bt

“Assinatura conforme documento oficial
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Informacgdes Pessoais

NOME / SOBRENOME
ENDERECO

TEL

E-MAIL

NACIONALIDADE
DATA DE NASCIMENTO
SEXO

CARGO PRETENDIDO

Experiéncia Anterior
Na area pretendida

POSICAD
RESPONSIBILIDADES
LOCAL

POSICAO
RESPONSABILIDADE
LOCAL

POSICAO
RESPONSABILIDADE

LOCAL

POSICAO
RESPONSABILIDADE

LOCAL

POSICAO
RESPONSABILIDADE

LOCAL

Aline Fatima Mendes Fonseca
Rua Méario Contieri, 582; Jardim Claudina
(15) 997127774
alinemendes.mf@gmail.com

Brasileira
27/04/1989

Feminino

Professor Danca

Professora Hip Hop
Teoria e prética.
"Projeto Mais Educacao” ( em média 1 ano e 6 meses)

Professora de Danca
Criar coreografia com ritmos variados a 37 Idade.
RZ Fitness (1 ano e 9 meses )

Orientador Social
Professor de Futsal, Recreacio e Ballet
Educandario Sao Vicente de Paulo ( 5 anos)

Professor de Danca

Musicas coreografadas e aerébicas. (Adultos)
Ballet Recreativo (infantil)

Clube Atlético Fronteira ( 3 anos )

Professor de Danca

Musicas coreografadas e aerdbicas. (Adultos)
Ballet Recreativo (infantil)

Itararé Clube de Campo ( 8 anos ainda em atuacéo)




POSICAD
RESFONSABILIDADE

LOCAL

FORMACAD.

DATAS

CLASSIFICACAO ATRIBUIDA
INSTITUICAO

INFORMAGCOES ADICIONAIS
CREF

FORMAGCAO.

DATAS

CLASSIFICACAG ATRIBUIDA
INSTITUICAD

FORMAGAD,

DATAS

CLASSIFICACAD ATRIBUIDA
INSTITIHCAD

FORMACAG.

DATAS

CLASSIFICACAG ATRIBUHDA
INSTITUICAD

Proprietaria
Aulas de Danga, coletivas particulares ensaios de
casamento aniversario entre outros.

Studio Alada

Educacéo Fisica

2013

Licenciatura

Faculdades Integradas de Itararé

103882-G/SP

Exceléncia em coreografias
2016

Curso teoria/pratica

Jopeff Curitiba

Recreacao

2018

Curso teoria/Prética
Jopeff Curitiba

Dicionéario do Ballet Classico
2024

Nomenclatura Francesa
Escola de Danga Petiti danse




CHAMADA PUBLICA N° 07 /2025
ANEXO IX —
TERMO DE EXECUGCAO CONTRATUAL

1 -PARTES:

2 - O MUNICIPIO DE ITARARE, neste ato representado por, ea AGENTE
CULTURAL, Aline Fatima Mendes Fonseca, portadora do RG n°, 44 910 551 9 CPF n° 380 418
858 37, residente e domiciliada a rua Mario Conterei 582, 9150 997127774 resolvem firmar o
presente Termo de Execucg&o Cultural, de acordo com as seguintes condicdes:

2 - PROCEDIMENTO

2.1 - Este Termo de Execugéo Cultural & instrumento da modalidade de fomento & execucéo de
acdes cuiturais de que trata o Decreto 11.453/2023, celebrado com agente cultural selecionado
nos

termos da Lei n® 14.399/2022 (Lei Aldir Blanc) e do Decreto n® 11.740/2023.

3-0BJETO

3.1 - Este Termo de Execugéo Cultural tem por objeto a concesséo de apoio financeiro ao
projeto cultural contemplado no conforme processo administrativo n® 07/2025

4 - RECURSOS FINANCEIROS

4.1 - Os recursos financeiros para a execug&o do presente termo totalizam o montante de R$
2400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

4.2 - Seréo transferidos & conta do (a) AGENTE CULTURAL, no banco do Brasil, Agéncia 420-
0, Conta Corrente n° 26297-8, para recebimento e movimentagéo.

5 - APLICACAO DOS RECURSOS

5.1 - Os rendimentos de ativos financeiros poderé&o ser aplicados para o alcance do objeto,
sem a necessidade de autorizagéo prévia.

6 - OBRIGAGOES

6.1 - S&o obrigagbes da COORDENADORIA MUNICIPAL DE CULTURA DE ITARARE:

a) transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTURAL;

b) orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o procedimento para a prestacéo de informacgées
dos recursos concedidos;

¢) analisar e emitir parecer sobre os relatérios e sobre a prestacéo de informacdes
apresentados

pelo(a) AGENTE CULTURAL;

d) zelar pelo fiel cumprimento deste termo de execugao cultural;

e) adotar medidas saneadoras e corretivas quando houver inadimplemento;

f) monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE CULTURAL das obrigacdes previstas na
CLAUSULA6.2.

6.2 - S8o obrigagdes do(a) AGENTE CULTURAL:

a) executar a agéo cultural aprovada;

b) aplicar os recursos concedidos pela Lei Aldir Blanc na realizacdo da agéo cultural;

c) facilitar o monitoramento, o controle e superviséo do termo de execugéo cultural bem como o
acesso ao local de realizacéo da agéo cultural;

d) prestar informacdes & Coordenadoria Municipal de Cultura, por meio de Relatdrio de
Execucéo;

e) atender a qualquer solicitac8o regular feita pela Coordenadoria Municipal de Cuitura a contar
do recebimento da notificacao;

f) divulgar nos meios de comunicagéo, a informagéo de que a agéo cultural aprovada é apoiada
com recursos da Lei Aldir Blanc, incluindo as marcas do Governo federal, de acordo com as
orientagbes técnicas do manual de aplicagéo de marcas divulgado pelo Ministério da Cultura;
g) ndo realizar despesa em data anterior ou posterior a vigéncia deste termo de execugo
cultural;

h) guardar a documentagao referente & prestagéo de informagdes pelo prazo de 5 anos,
contados do fim da vigéncia deste Termo de Execugé&o Cultural;

i) n&o utilizar os recursos para finalidade diversa da estabelecida no projeto cultural;

j) executar a contrapartida conforme pactuado.

7 - PRESTACAO DE INFORMAGOES

7.1 - O agente cultural prestara contas a administragéo ptiblica por meio da categoria de
prestacéo de informagdes em relatorio de execugéo do objeto.

7.2 - A prestagéo de informagbes em relatério de execugéo do objeto comprovara que foram
alcancados os resultados da ag&o cultural, por meio dos seguintes procedimentos:




a) apresentagéo de relatério de execugéo do objeto pelo beneficiario no prazo de 10 (dez) dias
apos a realizacao; e

b) analise do relatério de execugéo do objeto por agente publico designado.

7.3 - O relatério de prestagdo de informagdes sobre o cumprimento do objeto devera:

a) comprovar que foram alcangados os resultados da acao cultural;

b) conter a descricéo das acdes desenvolvidas para o cumprimento do objeto;

c) ter anexados documentos de comprovagédo do cumprimento do objeto, tais como:
Declaracbes de

realizac&o dos eventos, com registro fotografico ou audiovisual, clipping de matérias
jornalisticas, releases, folders, catalogos, panfletos, filipetas, bem como outros documentos
pertinentes a execugdo do projeto.

7.4 - O agente publico competente elaborara parecer técnico de andlise do relatério de
execucéo do objeto e podera adotar os seguintes procedimentos, de acordo com o caso
concreto:

a) encaminhar o processo a autoridade responsavel pelo julgamento da prestagéo de
informagbes, caso conclua que houve o cumprimento integral do objeto; ou

b) recomendar que seja solicitada a apresentacéo, pelo agente cultural, de relatério de
execugdo financeira, caso considere que nao foi possivel aferir o cumprimento integral do
objeto no relatério de execugdo do objeto ou que as justificativas apresentadas sobre o
cumprimento parcial do objeto foram insuficientes.

7.5 - Apos o recebimento do processo pelo agente publico, autoridade responsavel pelo
julgamento da prestag&o de informagbes podera:

a) determinar o arquivamento, caso considere que houve o cumprimento integral do objeto ou o
cumprimento parcial justificado;

b) solicitar a apresentacéo, pelo agente cultural, de relatério de execugéo financeira, caso
considere que nao foi possivel aferir o cumprimento integral do objeto no relatério de execucéo
do objeto ou que as justificativas apresentadas sobre o cumprimento parcial do objeto foram
insuficientes; ou

c) aplicar sancbes ou decidir pela rejeicéo da prestacéo de informacées, caso verifique que néo
houve o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento parcial justificado, ou caso
identifique irregularidades no relatério de execucéo financeira.

7.4 - O relatério de execucgdo financeira sera exigido somente nas seguintes hipoteses:

a) quando néo estiver comprovado o cumprimento do objeto, observados os procedimentos
previstos acima; ou

b) quando for recebida, pela administrac&o publica, dentincia de irregularidade na execugdo da
acao cultural, mediante juizo de admissibilidade que avaliara os elementos faticos
apresentados.

7.6 - O prazo para apresentagéo do relatorio de execucéo financeira sera de, no minimo, trinta
dias, contado do recebimento da notificacao.

7.7 - O julgamento da prestagao de informagdes realizado pela autoridade do ente federativo
que celebrou o termo de execucgao cultural avaliara o parecer técnico de analise de prestacao
de informagbes e podera concluir pela:

a) aprovacgao da prestacéo de informacdes, com ou sem ressalvas; ou

b) reprovacio da prestagéo de informacgoes, parcial ou total.

7.8 - Na hipotese de o julgamento da prestacdo de informacdes apontar a necessidade de
devolucéo de recursos, o agente cultural sera notificado para que exerga a opgao por:

a) devolugao parcial ou integral dos recursos ao erario;

b) apresentagéo de plano de ages compensatérias; ou

c) devolugdo parcial dos recursos ao ergrio juntamente com a apresentagéo de plano de
acBescompensatorias.

7.9 - A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execucéo do instrumento afasta
a reprovagdo da prestacéo de informacdes, desde que comprovada.

7.10 - Nos casos em que estiver caracterizada ma-fé do agente cultural, sera imediatamente
exigida a devolugéo de recursos ao erario, vedada a aceitacdo de plano de agbes
compensatorias.

7.11 - Nos casos em que houver exigéncia de devolugéo de recursos ao erario, o agente
cultural podera solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas condigbes previstas na

legislagéo.



7.12 - O prazo de execugdo do plano de acdes compensatorias sera o menor possivel,
conforme o caso concreto, limitado & metade do prazo originalmente previsto de vigéncia do
instrumento.

8 - ALTERAGAO DO TERMO DE EXECUCAO CULTURAL

8.1 - A alterac&o do termo de execucé&o cultural sera formalizada por meio de termo aditivo.
8.2 - A formalizagao de termo aditivo ndo sera necessaria nas seguintes hipéteses:

a) prorrogacéo de vigéncia realizada de oficio pela administrag&o publica quando der causa a
atraso na liberacéo de recursos; e

b) alterag&o do projeto sem medificagdo do valor global do instrumento e sem modificagéo
substancial do objeto.

8.3 - Na hipétese de prorrogagéo de vigéncia, o saldo de recursos sera automaticamente
mantido na conta, a fim de viabilizar a continuidade da execugéo do objeto.

8.4 - As alteragbes do projeto cujo escopo seja de, no maximo, 20% poderao ser realizadas
pelo agente cultural e comunicadas a administracéo publica em seguida, sem a necessidade
de autorizacéo prévia.

8.5 - A aplicag&o de rendimentos de ativos financeiros em beneficio do objeto do termo de
execucao cultural podera ser realizada pelo agente cultural sem a necessidade de autorizacéo
prévia da administrag&o publica.

8.6 - Nas hipoteses de alteracbes em que ndo seja necessario termo aditivo, podera ser
realizado

apostilamento.

9 - TITULARIDADE DE BENS

9.1 - Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou transformados em decorréncia da
execugao da agdo cultural fomentada serédo de titularidade do agente cultural desde a data da
sua aquisicéo, de acordo com o art. 27 do Decreto Federal n® 44.453/23, sendo:

a) quando a finalidade do fomento for viabilizar a constituicio de acervo, fortalecer a
transmiss&o de saberes e praticas culturais, fornecer mobiliario, viabilizar aquisic&o de
equipamentos, viabilizar modernizagéo, reforma ou construg&o de espacos culturais, prover
recursos tecnolégicos para agentes culturais, prover recursos para garantir acessibilidade, ou
objetivo similar; ou

b) quando a analise técnica da administracao publica indicar que a aquisicdo de bens com
titularidade do agente cultural € a melhor forma de promover o fomento cultural no caso
concreto.

9.2 - Nos casos de rejeicéo da prestacéo de contas em razéo da aquisiggo ou do uso do bem,
o valor

pago pela aquisicéo sera computado no calculo de valores a devolver, com atualizagdo
monetaria.

10 - EXTINGAO DO TERMO DE EXECUGAO CULTURAL

10.1 - O presente Termo de Execugéo Cultural podera ser:

| - extinto por decurso de prazo;

Il - extinto, de comum acordo antes do prazo avengado, mediante Termo de Distrato;

Il - denunciado, por deciséo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de
autorizacdo judicial, mediante prévia notificacéo por escrito ao outro participe; ou

IV - rescindido, por deciséo unilateral de qualquer dos participes, independentemente de
autorizacéo judicial, mediante prévia notificacéo por escrito ao outro participe, nas seguintes
hipéteses:

a) descumprimento injustificado de clausula deste instrumento;

b) irregularidade ou inexecucéo injustificada, ainda que parcial, do objeto, resultados ou metas
pactuadas ;

c) violac&o da legislacdo aplicavel;

d) cometimento de falhas reiteradas na execucéo;

e) ma administragéo de recursos publicos;

f) constatacéo de falsidade ou fraude nas informacbes ou documentos apresentados;

g) néo atendimento as recomendacdes ou determinagbes decorrentes da fiscalizagéo;

h) outras hipéteses expressamente previstas na legislagéo aplicavel.

10.2 - A dentncia so sera eficaz 60 (sessenta) dias apds a data de recebimento da notificac&o,
ficando os participes responsaveis somente pelas obrigacdes e vantagens do tempo em que
participaram voluntariamente da avenca.




10.3 - Os casos de rescis&o unilateral serdo formalmente motivados nos autos do processo
administrativo, assegurado o contraditdrio e a ampla defesa. O prazo de defesa sera de 10
(dez) dias da abertura de vista do processo.

10.4 - Na hipétese de irregularidade na execugéo do objeto que enseje dano ao erério, devera
ser instaurada Tomada de Contas Especial caso os valores relacionados a irregularidade néo
sejam devolvidos no prazo estabelecido pela Administracdo Publica.

10.5 - Outras situacdes relativas a extingéo deste Termo n&o previstas na legislagdo aplicavel
ou neste instrumento poderdo ser negociados entre as partes ou, se for o caso, no Termo de
Distrato.

11 - SANCOES

11.1 - Nos casos em que for verificado que a agéo cultural ocorreu, mas houve inadequacgo na
execugao do objeto ou na execucéo financeira sem ma-fé, a autoridade pode concluir pela
aprovagio da prestagéo de informagbes com ressalvas e aplicar sancéo de adverténcia ou
multa.

11.2 - A decis&o sobre a sangéo deve ser precedida de abertura de prazo para apresentagio
de defesa pelo AGENTE CULTURAL.

11.3 - A ocorréncia de caso fortuito ou forga maior impeditiva da execugo do instrumento
afasta a aplicacéo de sancéo, desde que regularmente comprovada.

12 - MONITORAMENTO E CONTROLE DE RESULTADOS

12.1 - O monitoramento das acdes sera realizado por meio de Comisséo Interna da
Coordenadoria Municipal de Cultura.

13 - VIGENCIA

13.1 - A vigéncia do Contrato sera de 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura
do contrato.

14 - PUBLICACAO

O Extrato do Termo de Execucgdo Cultural sera publicado no Portal Nacional de Contratagdes
Publicas — PNCP e no sitio eletrénico da Prefeitura, nos termos da Lei n® 14.133/2021.

15 - FORO

15.1 - Fica eleito o Foro da Comarca de Itararé para dirimir quaisquer duavidas relativas ao
presente Termo de Execugdo Cultural.

Pelo 6rgéo:
Pelo Agente Cultural: Aline Fatima Mendes Fonseca
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CHAMADA PUBICA N° 07 /2025

ANEXO V -

DECLARAGAO - CONCORDANCIA COM OS TERMOS DO EDITAL E DA NAO
OCORRENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS A PARTICIPACAO

DECLARACAO

Aline Fatima Mendes Fonseca, Inscrita no CPF sob n°, 380 418 858 37 por intermédio
de seu representante legal o(a) Sr.(a) portador(a) Aline Fatima Mendes Fonseca da
Carteira de Identidade RG n° 44 919 551 e do CPF n°, 380 418 858 37

DECLARA que examinou criteriosamente os documentos deste Edital e julgou-os
suficientes para a elaboragdo da proposta financeira voltada ao atendimento do objeto
licitado em todos os seus detalhamentos.

DECLARA ainda que até a presente data, ndo foi considerada inidénea pelo Poder
Publico, de nenhuma esfera, ndo subsistindo nenhum fator impeditivo a sua
participagao no presente certame licitatério.

Itararé , 26 de maio de 2025.

epreésentante legal)

Q)



CHAMADA PUBLICA N° 07 /2025

ANEXO VIl -
TERMO DE COMPROMISSO DE CONTRAPARTIDA TERMO DE
COMPROMISSO E CONTRAPARTIDA.

Pelo presente, Aline Fatima Mendes Fonseca, portadora do RG n° 44
910 551 e CPF n°® 380 418 858 37 , residente/domiciliada na Rua Mario
Contieri 582 Jardim Claudina, Itararé, assumo inteira responsabilidade pelas
informacgées prestadas no ato da inscricao do Projeto Oficina de Danca.

Edital de Chamada Publica n°® 07/2025 - Premiagao de Projetos de
MANIFESTACAO CULTURAL, com diversas oficinas/modalidades, apoiado
pelos recursos oriundos da Lei n® 14.399/2022 - LEI ALDIR BLANC, do mesmo
modo declaro que os documentos apresentados sao auténticos.

Assumo, pelo presente Termo, os seguintes compromissos:

1. Realizar as contrapartidas listadas a seguir, assumindo todas as
necessidades e as obrigacoes legais decorrentes de sua execugao;

2. Nao transferir a terceiros as obrigacées assumidas em decorréncia do
atendimento do Termo;

3. Apresentar, nos prazos que lhe forem assinalados, informacées ou
documentos referentes ao desenvolvimento e a conclusao das atividades
aprovadas no projeto inscrito;

4. Apresentar o Relatério de Execucao de Contrapartida a Coordenadoria
Municipal de Cultura.

DESCRIGAO DA CONTRAPARTIDA:

Nome da agéo: Se ela Danga eu também Danco.
Teremos duas apresentagdes com musica e coreografias que vao ser definidas
em aula em comum acordo com os alunos.

Local de realizacéao
Studio de Danca Alada podendo ser mudado de acordo com os eventos da
Coordenadoria Municipal de Cultura.

Itararp, 26 de Maio de 2025

—_—\
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LUCIANO ANTONIO VEIGA FONSECA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALINE FATIMA MENDES FONSECA
CPF: 380.418.858-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situag@o do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <hftp://www.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:25:45 do dia 26/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/11/2025.

Cadigo de controle da certidao: 9EC2.FS8E8.4B3B.929D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
Secretaria Municipal de Finangas
Setor da Receita
Rua XV de Novembro, 83 - Centro - ltararé-SP - CNP.J.: 46.634,390/0001-52

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
IMOBILIARIOS E A DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

CND N° 4984 / 2025
SITUACAO CADASTRAL
Cadastro: 7619
Inscrigdo: 081067A
Proprietario: LUCIANO ANTONIO VEIGA FONSECA
Compromissario:

Enderego: RUA MARIO CONTIERI 582
Bairro: JARDIM CLAUDINA
Lote: 10 Quadra: H

Ressalvados os direitos de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar quaisquer
débitos de responsabilidade do(s) sujeito(s) passivo(s) acima que vierem a ser
apurados, é certificado que NAO CONSTAM débitos relativos a tributos imobiliarios ou
inscritos em Divida Ativa administrados pelo municipio pertencente ao imével objeto
desta certiddo.

Certiddo emitida conforme o art. 250 da Lei Complementar n° 003, de 30/12/1998 —
Cadigo Tributario Municipal.

A veracidade desta certiddo esta condicionada a autenticag@o de sua copia original na
Internet, no enderecgo: <https://servicosonline.gcaspp.com/pmitarare>.

Certiddo emitida gratuitamente, conforme Decreto n° 82, de 03/05/2017.
Emitida 26-05-2025 11:42:22 (data e hora de Brasilia).

A VALIDADE desta certidao € de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua emisséo,
conforme Decreto n® 29, de 12/03/2021.

Cdadigo de controle da certidao: XEWKXX-004994/2025
Qualquer rasura ou emenda inutilizara este documento. IJ;J



PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA
Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 28 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscrigdo e futura avaliagio.
-~ |

A ? A

AGENTE CULTURAL RESPONSAVEL .
PROPONENTE: UM B T ivor Sryineyoli A ¥cs,
CPF: 2% Ly ¢ g8 >34
CHAMAMENTO PUBLICO

2 Qoah
TELEFONE_( %) QS ) a2 >34

AGENTE PUBLICO RESPONSAVEL
CARGO:
CPF:

| / S :
ASSINATURA DO RECEBEDOR

FABIO ALEXANDRE NOGUEIRA
Assessor de Cultura

Prefeitura Municipal de Itararé Eb‘? @
Rua XV de Novembro, 83 - Centro }ié': '.:-
Itararé (SP) - 18460-007 u=, A%
Telefone: {15) 3532-8000




Nome completo do Proponente: Luis Felipe Brandolin Souza
CPF: 420.814.508-01

Nome Artistico: L.K (Louis Konig)

E-mail: louis.konig.arte@gmail.com

Celular: (15) 98164-6849

MODALIDADE: ARTES PLASTICAS — Oficina de Desenho.

FUNDAMENTOS DO DESENHO

Resumo: O projeto propde um curso introdutdrio gratuito para 10 participantes e 1
voluntario, com 16 aulas de 50 minutos cada, totalizando aproximadamente 13h20 de
formacdo. A oficina tem como objetivo apresentar os principios basicos do desenho artistico
com foco em técnica, observagao e expressdo pessoal, atendendo a publicos iniciantes. A
acso devera ser realizada em espago publico adequado, com suporte da Casa da Cultura
ou demais instituicbes de Itararé, integrando as diretrizes da Lei Aldir Blanc no municipio.

| — Qualidade Cultural:

A oficina de desenho proposta neste projeto destaca-se pelo seu potencial de valorizagao
cultural e pela promogéo do acesso a arte como um direito coletivo. Mais do que uma
simples atividade formativa, a oficina constitui-se como um espago de encontro, troca e
vivéncia com os fundamentos da expressao visual, estimulando o olhar sensivel e
criativo dos participantes. Ao aproximar a comunidade dos processos artisticos, a
oficina atua diretamente na formagéo de um publico mais consciente, critico e
conectado com a producdo cultural local.

Além de contribuir para o fortalecimento do tecido cultural da cidade, a iniciativa promove
o reconhecimento do desenho como linguagem fundamental da cultura visual,
oferecendo uma experiéncia transformadora tanto para iniciantes quanto para
interessados em aprofundar sua relagdo com o fazer artistico. Assim, a oficina se
insere como um agente ativo no fomento a cultura, incentivando o pertencimento, a
criatividade e o desenvolvimento sensivel dos participantes.

Il — Impacto Cultural da Proposta

A proposta da oficina de desenho busca ampliar o acesso a arte de forma gratuita,
proporcionando uma experiéncia cultural significativa e transformadora. Ao promover o
contato direto com os processos criativos, a atividade fortalece os vinculos entre a
comunidade e a produgio artistica, incentivando o surgimento de novos talentos e
despertando o interesse pelo fazer artistico.

Com foco na valorizagio das expressdes culturais locais, a oficina reine até dez
participantes em um ambiente de troca e aprendizado, mediado diretamente pelo
artista, o que torna o processo mais acessivel, sensivel e engajador.

Dessa forma, o projeto contribui para a formag&o de publico, o estimulo a criagéo e 0
fortalecimento do cenario artistico de Itararé e regido, reconhecendo o desenho como
uma linguagem cultural essencial, simbdlica e democratica.

[ 38



lll - Factibilidade

A realizac&o da oficina de desenho esta plenamente adequada ao valor de apoio previsto
pela Lei Aldir Blanc, garantindo sua execugdo dentro dos recursos e prazos
estabelecidos. Os recursos serdo direcionados a aquisicdo de materiais artisticos,
apoio técnico, preparacéo do contetido e organizacao da atividade.

A oficina sera realizada em espago publico apropriado, com facil acesso a populagio,
contando com o suporte da administragdo municipal para infraestrutura, divulgagio e
seguranca. Dessa forma, o projeto assegura sua viabilidade técnica e logistica,
promovendo uma agao cultural organizada, acessivel e de impacto positivo na
comunidade.

IV — Técnica

O artista responsavel pela oficina de desenho possui formacdo em artes visuais e
experiéncia com praticas pedagégicas e processos formativos voltados 3 criagéo
artistica. Sua trajetoria inclui participagéo de oficinas, workshops, cursos e vivéncias em
ateliés, além da participagdo em coletivos de arte.

Com passagens por espagos expositivos, visitas guiadas a museus, galerias e feiras de
arte, mediadas por profissionais da area, o artista desenvolveu uma abordagem
sensivel e acessivel, aliando fundamentos técnicos a liberdade criativa. Essa bagagem
garante qualidade na conducéo da oficina, assegurando ao publico uma experiéncia
rica, envolvente e formadora.

Relevancia do Projeto:

A realizagéo desta oficina de desenho representa uma importante agédo cultural para o
municipio, ao promover o acesso gratuito e inclusivo a pratica artistica. A proposta
fortalece a relacéo da populagéo com a arte por meio de uma atividade formativa
acessivel, sensivel e de qualidade, que aproxima o publico dos processos criativos e dos
valores culturais ligados ao desenho como linguagem expressiva e formadora.

Ao oferecer uma experiéncia educativa e criativa, a oficina contribui para a formacédo
de novos artistas, educadores e agentes culturais, além de incentivar o desenvolvimento
do olhar sensivel e critico, especialmente entre jovens, iniciantes e ptiblicos em situagio
de menor acesso a arte. As inscrigcdes gratuitas priorizam pessoas negras, mulheres e
LGBTQIAPN+, reafirmando o compromisso com a incluséo e a democratizagio do
acesso a cultura.

Além de seu impacto cultural e educativo, o projeto também apresenta relevancia
econdmica, ao direcionar recursos da Lei Aldir Blanc para a compra de materiais
artisticos no comércio local e para a remuneragao do artista oficineiro. Essa
movimentagéo, ainda que pontual, contribui para a ativagdo da cadeia produtiva das
artes no municipio, reforgando a importancia do fomento ptiblico na valorizagio do
trabalho criativo e na sustentagdo das expressdes culturais em contextos de menor
investimento.

Assim, a oficina de desenho nédo apenas oferece uma vivéncia artistica rica e acessivel,
mas também reafirma a presenga da arte como elemento fundamental da vida
comunitaria, gerando impacto positivo duradouro na formagéo cultural da populago.

@



Publico-Alvo:

A oficina de desenho € destinada a populagédo do municipio de ltararé, com vagas gratuitas
voltadas a pessoas a partir de 16 anos interessadas em vivenciar processos criativos e
desenvolver habilidades no campo do desenho. Serdo oferecidas dez vagas para
participantes e uma para voluntariado de apaoio.

A selecéo prioriza pessoas negras, mulheres, LGBTQIAPN+, jovens iniciantes com ou sem
experiéncia em arte, garantindo diversidade, inclusdo e acesso a grupos que historicamente
enfrentam barreiras no campo cultural.

A proposta busca alcangar um publico diverso, estimulando o contato direto com o fazer
artistico e contribuindo para a valorizag&o da cultura como ferramenta de expresséao,
pertencimento e transformacgéo social.

Cronograma de Trabalho:

Pré-producéo: (1 més)

Designacéo e reserva do espaco para a realizagéo da Oficina;
Identificacdo e formacéo de colaboradores e entidades;
Estruturacao pedagdgica baseada nos fundamentos do desenho;
Producdo de materiais didaticos e promocionais;

Compra de materiais e kits individuais;

Divulgacéo e inscricdo presencial dos participantes;

Pré-Execucgédo da Oficina: (2 semanas)

e Abertura das inscrigdes para participantes e voluntario;
e Organizacao do espaco da oficina;
e Selecdo dos inscritos e voluntario;

Execugao da Oficina: ( 4 meses)
e 16 aulas de 50 minutos aos Sabados;
Exemplo de estrutura e atividades:

Introducdo + Fundamento da Percepgédo Visual e Mental;
Exercicios de aquecimento e aprimoramento técnico;
Formas basicas geométricas e organicas;

Perspectiva intuitiva e de 1 e 2 pontos de fuga;

Formas basicas geométricas e organicas 3D;

Luz, sombra e volume;

Cor (aplicagdes com técnicas simples com lapis de cor);
Anatomia basica com formas geométricas 3D;
Composigao e organizagao da imagem no espago;



e Exercicios praticos com integragdo dos fundamentos;
e Encerramento, revisdo e trocas entre os participantes;

Pés-producdo: (1 més)

Coleta de avaliagbes, depoimentos e feedback;

Entrega dos certificados da realizagéo da oficina

Doacéo dos materiais utilizados pelos participantes aos mesmos;
Analise dos dados e informagdes coletadas ao longo do projeto;
Processamento das avaliagbes e feedbacks recebidos;
Finalizagdo e entrega da prestagéo de contas;

Equipe do Projeto:

Artista: Louis Konig ou LK, nome artistico de Luis Felipe Brandolin Souza, & um artista
nascido em 1993 em ltararé/SP. Formado em Artes Visuais, com participagdo em diversos
cursos e oficinas, ele desenvolve um trabalho autoral nas artes tradicionais e digitais.
Atualmente faz parte da escola e comunidade Nano Art Market, aprofundando e ampliando
seus conhecimentos sobre o sistema e mecanismos no mercado de arte.

Voluntario adquirido por inscrigao e selegdo: Devera ter conhecimento e nogoes basicas
de desenho e de ferramentas artisticas, e disponibilidade garantida nos dias da execugao
da oficina.

Orcamento Detalhado

Item Valor
Produgao dos materiais didaticos e dos certificados de conclus&o. R$ 400,00
Materiais para oficina (Papeis convencionais e de linhas artisticas, R$ 800,00

variedade em lapis grafite, lapis de cores, borrachas basicas, limpa
tipos, réguas, apontadores e etc).

Retribuigdo simbdlica ao artista (produg&o, organizagéo e facilitagdo ~ R$ 1.200,00
com a estruturagdo pedagdgica e materiais didaticos).

Total R$ 2.400,00
Justificativa da Distribuicao:

Didaticos e impressos: As cartilhas podem ser mais bem diagramadas e ilustradas,
oferecendo material pedagdgico de referéncia mesmo apés a oficina.

Materiais e kits: Com maior verba, é possivel adquirir materiais de melhor qualidade e
guantidade suficiente para todos.



Retribuicdo do artista: Alinhado para valores condizentes com a carga horaria, preparo,
conducéao e responsabilidade do projeto. Essa compensagao reconhece o trabalho
intelectual, técnico e pedagdgico envolvido no desenvolvimento e execugéo do projeto e
respeita o principio de valorizagéo da atividade artistica previsto na Lei Aldir Blanc.

Resultado Prospectado: A oficina tem como principal resultado a formagao cultural e
técnica de base para 10 participantes iniciantes, por meio do ensino introdutorio dos
fundamentos do desenho: percepgao, formas, perspectiva, luz e sombra, cor, anatomia e
composicao. Espera-se que ao final dos quatro meses de encontros semanais, 0s
participantes tenham adquirido:

Conhecimentos basicos sobre desenho artistico;

Maior autonomia criativa;

Ampliacdo do olhar sensivel e critico;

Estimulo a continuidade da pratica artistica;

Conscientizagéo sobre a arte como linguagem expressiva, inclusiva e formadora.

Alem disso, o projeto gera impacto educacional e simbdlico para a cidade, estimulando o
vinculo entre a populagao e a produgao cultural local, especialmente no campo do desenho.

Contrapartidas relevantes:

1 - Contribuicdes Diretas ao Setor Publico Municipal
1.1 - Ampliacdo da Programacao Oficial de Cultura

A oficina pode ser incorporada a programagcao anual da Secretaria Municipal de
Cultura, contribuindo para uma agenda continua de atividades culturais e formativas.
A duracéo de quatro meses permite que a agéo tenha presenga constante e
planejada no calendario cultural, sinalizando compromisso da gestao com a
educacao artistica de base.

1.2 - Inclusdo Social por Meio de Acesso a Cultural Gratuita

Com inscrigbes gratuitas, foco em iniciantes e prioridade para publicos
historicamente excluidos (pessoas negras, mulheres, LGBTQIAPN+), a oficina
garante acesso democratico a arte, promovendo inclus@o e participacédo social com
base na equidade.

1.3 - Valorizacdo e Apropriacao dos Espacos Publicos com Infraestrutura

A realizacao da oficina em espagos publicos, reforca a utilizagéo qualificada,
consciente e comunitaria dos equipamentos culturais, fortalecendo seu papel como
ambiente educativo e seguro para a pratica artistica.



1.4 - Producdo de Relatérios e Transparéncia na Execugédo

O projeto prevé coleta de dados, avaliagdes e elaboragéo de relatério final,
contendo informagdes qualitativas e quantitativas, feedbacks, registros e prestacéo
de contas detalhadas. Isso garante transparéncia na aplicagdo dos recursos da Lei
Aldir Blanc e oferece dados concretos para avaliagéo e continuidade de politicas
publicas de cultura.

2- Contribuicdes Estratégicas para a Gestédo Publica

2.1- Reconhecimento e Apoio aos Artistas Locais

O projeto reconhece o trabalho do artista oficineiro e estimulo a criagéo de novos
artistas locais, fortalecendo a cadeia de produgéo cultural no municipio e ampliando
a legitimidade da arte produzida em Itararé.

2.2- Impulsionamento da Economia Criativa Municipal

A compra de materiais artisticos no comércio da cidade e a remuneracdo simbdlica
do artista contribuem para a movimentagdo econémica no setor cultural e criativo,
ainda que de forma pontual, promovendo a sustentabilidade de pequenos
fornecedores e agentes culturais.

2.3~ Inclusdo Social por Meio das Artes

A proposta reafirma o compromisso com a diversidade étnico-racial, de género e
sexualidade, com prioridade de acesso para grupos historicamente
sub-representados. Essa politica inclusiva posiciona a Prefeitura como promotora de
acbes afirmativas e equitativas no campo da cultura.

2.4- Melhoria na Percepc¢édo da Prefeitura pela Comunidade

Ao apoiar um projeto com carater educativo, inclusivo e comunitario, a Prefeitura
fortalece sua imagem institucional como agente ativo de transformagao social por
meio da cultura. O envolvimento direto com acdes acessiveis e sensiveis eleva a
percepcao positiva da populacdo em relagao a gestao publica.

2.5- Mediacédo Cultural e Expanséo do Interesse Artistico

A oficina contribui para o desenvolvimento de novos publicos para as artes visuais,
oferecendo uma porta de entrada para o universo do desenho, ampliando o
repertério estético da comunidade e formando agentes culturais locais mais
engajados e conscientes do valor da arte em suas vidas e territérios.



Informagdes Adicionais:

e A Casa da Cultura devera cooperar e ficar responsavel pelas inscrigdes gratuitas da
oficina para os participantes e do voluntario, que devem ser feitas presencialmente e
seguindo os critérios de diversidade.

e Os agentes da Casa da Cultura em conjunto com o artista irdo selecionar os
participantes e voluntarios.

e A oficina devera ser registrada visualmente com foto e videos em colaboragéo com a
equipe da Prefeitura Municipal para possivel divulgacdo nas redes sociais da
instituicAo e documentacao, e deverdo ser disponibilizadas para que o artista
também possa utilizar.

e Os materiais utilizados pelos participantes da oficina serdo doados como forma de
incentivo & continuidade do aprendizado fora da oficina.

? - / 2 '
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Assinatura do proponente.

ITARARE/SP
24/05/2025



CHAMADA PUBLICA N° 07/2025

ANEXO VIil - TERMO DE COMPROMISSO DE CONTRAPARTIDA TERMO DE
COMPROMISSO E CONTRAPARTIDA

Pelo presente, Mg_ B remdewlin  Savge , portador
(@)doRGn® 49354 135 { e CPF n°440 814 508 od ;
residente/domiciliado(a) 8 9 da Tellie. F13 4 &bz 1S P , assumo inteira
responsabilidade pelas informagtes prestadas no ato da inscrigdo do

Projeto_Eu sdes amaevtor  olee Darosbice , no Edital de

Chamamento Publico n° 07/2025 - Premiagédo de Projetos de MANIFESTACAO CULTURAL,
com diversas oficinas/modalidades, apoiado pelos recursos oriundos da Lei n°® 14.399/2022
- LEI ALDIR BLANC, do mesmo modo declaro que os documentos apresentados s&o
auténticos.

Assumo, pelo presente Termo, os seguintes compromissos:
1. Realizar as contrapartidas listadas a seguir, assumindo todas as necessidades e as
obrigacdes

legais decorrentes de sua execugao;

2. Nao transferir a terceiros as obrigagdes assumidas em decorréncia do atendimento do
Termo;

3. Apresentar, nos prazos que |lhe forem assinalados, informacdes ou documentos
referentes ao desenvolvimento e a conclusao das atividades aprovadas no projeto inscrito;

4. Apresentar o Relatdrio de Execugao de Contrapartida & Coordenadoria Municipal de
Cultura.

DESCRICAO DA CONTRAPARTIDA:
Nome da agao: @Ma Eamdwfw d{off; DM!@
Local de realizagéo aﬁgp‘mul Lomn Wa& Cervn oo Woszdemedlorio

Descrigdo da Contrapartida:_ @icsmo. oy Perewbhico

*As datas e horarios informados acima poderao sofrer alteragbes previamente aprovadas
pela Coordenadoria Municipal de Cultura

Local e Data:o. M P mjpw.fu o o oandome dens  de CL.QB..Z&,

. 5 > = /] -
Assinatura conforme documento oficial; J&‘\W ﬁbﬁfu_ P; ; QW




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE ITARARE
Conforme Lei Municipal n? 3.864, de 28 de fevereiro de 2018

. . Pégina Z_qu_é.-a'zﬁ:.

PREFEITURA DE

ITARARE

CHAMADA PUBLICA N2 03/2025
ANEXO V — DECLARACAO — CONCORDANCIA COM 0OS TERMOS DO EDITAL E DA NAO
OCORRENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS A PARTICIPACAO

DECLARACAO
................... E.;.%Pé@ts?e-lnscrita no CPF / CNPJ/MF soh ngdbi—ogﬁ&ﬂolpor intermédio
de seu representante Bgal 61a) SE(8)! samimmissamminmes s ys ey , portador(a)
da Carteira de Identidade RG N2 ... icninivnnennnisssniaaie e, e do CPE AR samsmamsmsiia i

DECLARA que examinou criteriosamente os documentos deste Edital e julgou-os suficientes para
a elaboracdo da proposta financeira voltada ao atendimento do objeto licitado em todos os seus

detalhamentos.

DECLARA ainda que até a presente data, n3o foi considerada inidénea pelo Poder Publico, de
nenhuma esfera, ndo subsistindo nenhum fator impeditivo a sua participacdo no presente

certame licitatorio.

ii&dm.,r...’/#) A de..05.....de 2025.

Lvin Feligne. B Sotpp

(representante legal)

Prefaiturs Municipal de itararé
Rua XV de Novembro, 83 - Centro
Itarare (SP) - 18460-00Y
Telefone: (15) 3532-8000

Heni de
erpasy Tuaisvioa Pargon Mosa

o Municipio de {tararé - 5P
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, e Lei 14,063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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Conforme Lei Municipal n? 3.864, de 28 de fevereiro de 2018
o T Pagina 24 de 326

Edicio n? 17338

Quinta-feira, 15 de maio de 2025

PREFEITURA DE

ITARARE

CHAMADA PUBLICA N2 03/2025

ANEXO IV — MODELO DE DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO INCISO XXXIIl DO
ART. 72 DA CONSTITUICAC FEDERAL.

DECLARAGAO

@AN;M@ML“WI ..... Su% In&erito: o CNPJ B wanmmmnn e ;
por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a}m%ﬁﬁiﬂfmgﬂgﬁ"%,

gue ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndo

emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢do de aprendiz ( ).

(representante legal)

Drefeiturs Municipal de Htararé
ftua XV de Novembre, 83 - Centro
Itararé {SP} - 18460-007
Felefene: {15} 3532-8000

o e N -

fpatd o,
o

CIRARS TURIRYICR Punie e

Municipio de Itararé - SP
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n? 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurfdica e integridade.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
Secretaria Municipal de Finangas
Setor da Receita
Rua XV de Novembro, 83 - Centro - Itararé-SP - CNPJ.: 46.634.390/0001-52

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS IMOBILIARIOS,
MOBILIARIOS E A DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

CND N° 5009 / 2025

Interessado (a): LUIS FELIPE BRANDOLIN SOUZA
Documento: 420.814.508-01
Endereco: RUA NOVE DE JULHO 713,

Bairro: VILA OSORIO Cidade: ITARARE/ SP CEP: 18462-042

Cadastro(s) vinculado(s) ao documento apresentado e verificado(s) para emissao
desta certiddo:

MOBILIARIO - 900026972 - Razdo Social Eventual

Ressalvados os direitos de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar quaisquer
débitos de responsabilidade do sujeito passivo acima que vierem a ser apurados, é
certificado que NAO CONSTAM débitos relativos a tributos imobilidrios, mobiliarios ou
inscritos em Divida Ativa administrados pelo municipio pertencente ao(a) interessado(a)
objeto desta certidao.

Certid@o emitida conforme o art. 250 da Lei Complementar n° 003, de 30/12/1998 —
Cadigo Tributario Municipal.

A veracidade desta certiddo esta condicionada a autenticagéo de sua cépia original na
Internet, no endereco: <https://portalcidadao.sistemas4r.com.br/pmitarare>.

Certidado emitida gratuitamente, conforme Decreto n° 82, de 03/05/2017.
Emitida 26-05-2025 13:19:47 (data e hora de Brasilia).
A VALIDADE desta certidao é de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua emiss&o,
conforme Decreto n° 29, de 12/03/2021.
Cddigo de controle da certidao: YEWSYY-005009/2025

Qualguer rasura ou emenda inutilizara este documento.

)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LUIS FELIPE BRANDOLIN SOUZA
CPF: 420.814.508-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo se refere & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:23:32 do dia 25/05/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/11/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 9A09.5896.77FA.5AD2

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

J<
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{(@ Neoenergia 5595'“ cg‘f ;
Elektr 32100419
wivenanargia.com/sy Naka Fissal / Conta de energia slétifoa 245522293
Priéxima Leltura Conta do Mag . Wanci Ail Valor l'{$_‘__ s
[ ososzozs ][ AeRiLz02s ] 21042025 | [ 225 ]
PAULD ROBERTO KONIG SOLZA -
R 9 DE JULHO, 713 - VL DSORIQ - ITARARE - sp
Loc/Etapa/Lil: 8237,06,010197 - CEP 18463042
7 ‘: 402D. 6944 . DEDA . ABG. BEES . F166. 0207, OER fodo Feest 04/2025
COF T N R hAl ae controte: 01 30050 156741455 25
Data de Emissao; 08/84/2025 Data de Apresentacse: O8/04/2825
T b
e AESEE
el tant Classificacio
BRI 5T "0 RESLDENCTAL/RESTDENCTAL NORMAL B1FASTCO

-
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Tensio mmili?l lpuztinéutratada{vj Limﬁaﬁaﬂaivéqd? df“imrksﬁznj&v} Déhito Aut,
§ 3
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COHSUMD Anbarior Fn\:lgag:
11/@83/25 28

Atual F. Poténcia
Médio

L 08/84/25|

_ 5 it S o fiit e il
CCI* Descricao Qtde Valor Basa Calg, Aliq. Valor Valo

do Produte Fornec. Fornec, Imposto Imposto ICHS (fornec+Img)

2601 CONSUMD TE 235 9,3p2480 71,08 90,93 18,00% 15,36 87,44
@601 CONSUMD TUSD 235 0,40B470 85,99 122,81 18B,00% 22,10 118,89
0898 VALOR DO COFINS 175,26 3,84% 6,73
@899 VALOR DO PIS 175,26  @,34% 1,48
8887 COBRANCA ILUM PUBLICA PARA A PREFEITURA 8,80 @,00% 12,34
Total da fatura 167,07 38,46 235,88

*CCI - Codigo Classificacas do ITtam

aria Ver
Recibo Anual de Quitacao de Debito: Declaramos que as contas desta Ut
vencidas em 2024 foram quitadas. Esse recibo substitui os enviados nos ano
anteriores e nao abrange valores sventualmente faturados por
irregularidades ou revisao de faturamento constatados posteriomente,

[ E}?}%M%Imﬁ%tmﬁﬁﬁftﬁgﬁﬁmm da l’wne:iuur.tn a partir de 23704 /2025

£350 0 pagamento nao seja realizado. 0 encerramanto da relacao contratual podera ocorrar 3
(doig} ciclos de faturamento apos a suspensac da fornacimenta, He cicle da suspensas ou
religacao podera ser cobrads o custo de disponibilidade. Caso o pagamanto ja tenha sido
realizado, favor dasconsidarar esta netificacao, 2

P

BEBITORE 5176475095 %s 255,25 ’

Fara pagar via Pix, utilize o QR Code ao ladg
CODIGO DO CLIENTE VENCIMENTD
35100419 | 22/04/2025

TOTAL A PAGAR R3
225,98

REF MES s8N0
84/2025

Para cadastrar sua conta e debito aurtomatico,
utilize o codige do cliente.

08000021 2598'00220453 001010282594 199741485270 AS[E317)20820

8362
ULRRL T TIRTEY AT RN e tior
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CURRICULO ARTISTICO: L.K - LOUIS KONIG
SOBRE O ARTISTA

L.K, (Louis Konig) nome artistico de Luis Felipe Brandolin Souza, & um artista
nascido em 1993 em ltararé/SP. Formado em Artes Visuais (2015), com participagéo em
diversos cursos e oficinas, desenvolvendo um trabalho autoral nas artes tradicionais e
digitais. Além de ter lecionado, também atuou como designer e auxiliar em comunicagao
visual. Em 2024, ingressou na comunidade Nano Art Market, aprofundando seus
conhecimentos sobre o mercado de arte, e permanecendo com seus estudos em novos
cursos online de outros artistas.

COLETIVOS

2023 [ 2022 - Coletivo Bom Senso, que promove feiras para artistas e artesaos locais, e
apresentacdes de projetos musicais em Itararé/SP.

2022 - Exposicdo Coletiva Virtual “O Despertar Visionario”.

2015 - Exposicdo Coletiva "As Musas s&o0 os Outros”, junto de outros dois artistas na
cidade de Sorocaba/SP.

2015 - Coletivo Pedalarte que visa realizar agdes para promover o bem estar social e
cultural em ltararé/SP.

2014 - Coletivo Kombinagéo, criado para difundir musica, cultura e arte em espacos
publicos pela cidade de Salto-SP.

2014 - Zine Artista do Underground Vol 5, elaborado pelo artista David Beat.
HISTORICO DE FORMACAO ARTISTICA

2015/ 2013 - Licenciatura em Artes Visuais pela FCAD (Faculdade de Comunicagao, Arte e
Design), no CEUNSP (Centro Universitario Nossa Senhora do Patrocinio) na cidade de
Salto-SP.

2025 - Inicio na “Jornada do artista, Desenho de Imaginagéo”, ministrado por Ricardo
Yamaguchi.

2025 | 2024 - Escola Nano de Arte e Mercado, Online ministrada por Thomaz Pacheco.
2025 | 2024 Curso de Desenho Nivel | e Il, Online ministrado pelo artista José Mianutti.
2022 | 2021 - Curso de Pintura na Comunidade Sementes Visionarias, Onile ministrado pela

Artista Talia Macaira.
Técnicas de pintura dleo e acrilica.

e

A\



2021 - Curso: Neurociéncia e estratégias no ensino de Arte. (Secretaria Municipal de
Educacao de ltararé-SP).

2015 - 2014 - Oficinas Artisticas no Atelié de Adriana Dias, Sorocaba-SP
Técnica de pintura éleo e xilogravura.

2015 - Oficina de elaboracéo de Projetos Museoldgicos. (Governo do Estado de Séo Paulo
e Secretaria da Cultura de Salto-SP).

2013 - Curso livre de Desenho e Pintura no atelié do artista Rodrigo Bixigéo na cidade de
Salto-SP.

ALGUMAS IMAGENS DE COMPROVAGAO DE ATUAGAO

TV, -

A
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0 DESRERTAR.
VISIONARIO

Evento de abertura da:

exposigao virtual

& me =

09/04 - Sdbado
A partir das 16h
Programacgo
Das 16h a5 18h

Abertura da exposigio com passeio
pela galeria e fala dos alunes.

palo Youtube. Link n= BID.







ULTIMA ATUALIZAGAO EM FEVEREIRO DE 2025
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“Caminhos’”

Lovis Konig - LK (2025}
Arte digital
17430em

-hmaamwh

Louls Konig - LK (2025)
Arte digital

T8 %32 em

“Cavalo””
Louis Kohig - LK (2025)

Arte digial
10,5514 em



Jd =

“Ohservadores’’

Louls Konig - LK (2025)
Arte digital
16x20em

"Metamorfose”
Louis Konig - L.K (2025)
Arte digital
40%70 cm

"Byddaha’

Lovis Konig - LK [2025)

Arie dightal

Codo poinel: 25 cm x 45 cm

Espaco enfre os paingis: 25 cm
Dimensoo fotal Instolado: 45 cm x 80 om

“Algas ozuis’”
Louls Konig - LK {2024)
Papel Chings 90— 100g/m?
Lapis de Cor

T6x2Z3cm

"Cosmic cat 37
Louis Konig - L.K (2025)
Arfe diggiol
A5 % &0 cm

-1



""Guardides na Floresta Noturna®
Louis Konlg - LK (2024)

Canson C A Grain 100g/m®

137x21,5em

*Olho Florido”

Louis Konlg - LK (2023)

Popel recicioda sobre Cansan brance M0g/im?
Lapis de oot Canefo Nonguim

10% 18,3 cm

"Conextes Neurais”

Louls Konig - LK (2022)

Canedn Hoanguim, ldpte de cor Papel
reciciada sabre Canson branco 200g/m2
Léipis do can Caneta Nanguim

10% 18,3 cm

“Chamado nofurno”
Louis Konig - LK (2023)

Coneta Nangylm, i6pls de cor Pops] reciclodeo sobre
Convson branco 200g/'m2

Ldspis da cor Conata Nendguim

10x% 182 cm

“Woor afravés do olhar”

Lovis Konig - LK (2023)

Cangto Nenguim. Kipks de cor Popal
reciclado sobre Conson branco 2000/m2
Lapis de cot. Caneta Nonquim
10x18:3cm

E.F.Uﬂ—.—.—.@!. i

Lovis Konig - LK {2022)

Caneta Nonguim, ks d= cor Popel reciciodo sobre
Cansan hranes 2000/m2

Lifpis de con. Conata Nonguim

10%183cm




Louis Konig (LK), nome artistico de
Luis Felipe, nasceu em 1993 em
Itararé/SP. Com formacdo em Artes
Visuais, se aprofundou em diversos
cursos e oficinas para aprimorar suas

técnicas e ampliar seu conhecimento

sobre 0 mercado de arte,

Sua producao artistica tfransita entre as

arfes digitais e tradicionais, porém

nunca anulondo novas formas de

mxu____.,mw___m@mmw mxumn Emianomm._

Imerso :c:._a_w.,._oq:o% _____aamumn:é |

qm<m_n ncm suas oaam _Swnma de

visoes intensas e profundas através de
estados ndo ordindrios de consciéncia,
explorando dimensoes invisiveis,
mundos alternativos e estados de
espirito. : _

Sonhos lucidos, devaneios cotidianos e
meditacoes tornam-se fonfes de
inspiracdo, traduzidas utilizando
materiais tradicionais e digitais, uma
arfe que transcende 0 com c__.? 88:%
o_a*_aomomﬁm_.mo _

: ______wcmnn:ao nosmﬂgﬁ e _u_.o<onn_.__
= _«m:mxamw wow _

Instagram
Artistico: @1k _arte
Pessodl: @luiisfelippe.art

entre o consciente e o inconsciente.

Evidenciando a relevancia de explorar
esses estados e compreender seus
préprios mundos, assim como a
necessidade de se relacionar com o
mundo ao seu redor.

Contatos
E-mail: lovis.konig.arfec
Whatsapp: (15) 98164-6849




PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praca Sigueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 28 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscricdo e futura avaliacdo.
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CHAMAMENTO PUBLICO n° 07/2025
ANEXO li

Proponente: Gilberto Santana

CPF: 027.089.958-80

E-mail: pinguimsantana@hotmail.com
Celular: 15 99810-9896

MODALIDADE: OFICINA DE ARTESANATO
Nome: Arte em Metal — Criando com Sucata

Apresentacao do Projeto:

O projeto “Arte em Metal — Criando com Sucata” visa oferecer 16 oficinas praticas
e gratuitas de metalurgia artesanal, promovendo a arte sustentavel atraves da
transformac&o de sucata metalica em esculturas. A atividade ocorrera no Parque
do Pinguim, espago cultural aberto & comunidade, estimulando a criatividade, a
consciéncia ambiental e a valorizagéo do fazer manual.

Apresentacdo Detalhada do Projeto

Qualidade Artistica e Cultural:

O projeto une arte, sustentabilidade e educagéo, proporcionando acesso ao
conhecimento de técnicas de metalurgia artesanal, com foco na criacéo de
esculturas e objetos artisticos. Ao ensinar como transformar sucata em arte,
promove néo s6 o desenvolvimento criativo, mas também o olhar consciente
sobre reaproveitamento de materiais e preservagdo ambiental.

Impacto Cuitural da Proposta:

A oficina estimula a valorizagdo da cultura popular, do artesanato e da
sustentabilidade, além de fortalecer a identidade local, promovendo incluséo
social e acesso gratuito & arte. Atende principalmente pessoas em situagao de
vulnerabilidade social, ampliando o acesso as praticas culturais.

Factibilidade:

O projeto & de facil execugao, utilizando a estrutura ja existente do Parque do
Pinguim, que conta com ferramentas, espago adequado e acessivel ao publico.
A experiéncia do proponente, Gilberto Santana, com mais de 30 anos de atuagao
na area, garante plena viabilidade técnica e logistica.

Técnica:

As oficinas envolvem praticas seguras de soldagem, corte e modelagem de
metais reaproveitados, com metodologia adaptada para participantes iniciantes,
utilizando equipamentos adequados e seguindo normas de seguranca.

Acdes Afirmativas e Indutores de Pontuagao

| — Pablico-Alvo:

Sim. A oficina é aberta a todas as idades, desde criangas a idosos, €
especialmente voltada para publicos de baixa renda, estudantes, pessoas de
comunidades periféricas e interessados em geral.

It — Contrapartida:

Sim. A proposta oferece contrapartida social no préprio Parque do Pinguim, com
acesso gratuito & visitantes e participantes, incluindo criangas, jovens e familias
de baixa renda, mantendo o padréo de inclusédo ja praticados pelo proponente.



lil - Proponentes e Participagdo de Grupos Menorizados:

Sim. O projeto incentiva ativamente a participagéo de mulheres, pessoas negras,
povos indigenas, comunidades tradicionais, pessoas LGBTQIAPN+, idosos,
pessoas com deficiéncia e outros grupos socialmente menorizados, promovendo
a inclusdo sem qualquer tipo de discriminagao.

Relevéancia:

O projeto gera um impacto cultural relevante, promovendo o acesso a arte, o
ensino de técnicas tradicionais de metalurgia artesanal e a conscientizacdo
ambiental. Seu diferencial esta na combinagéo de sustentabilidade, criatividade
e inclusdo social, transformando sucata em obras de arte e fortalecendo o

patriménio cultural local.
Piblico-Alvo:

Criangas, jovens, adultos e idosos, com foco em pessoas de baixa renda,
estudantes, educadores, artistas locais e interessados em geral, especialmente
moradores de ltararé.

Cronograma de Trabalho:
Periodo Atividade Descricédo

Divulgacéo nas redes sociais,
escolas e comunidade

Organizagédo de materiais, espaco

Semana 1 Divulgagéo

Semana 2 Preparacédo

e ferramentas
Semanas 3 Realizacdo das oficinas (4 16 oficinas de 50 minutos cada,
ab por semana) com grupos rotativos
S — Encerramento e Exposicdo  Montagem de' exposicédo com
dos Trabalhos pecas produzidas

Equipe do Projeto:

Artista e Instrutor: Gilberto Santana CPF: 027.089.958-80
Alunos comprovados:

- Celso Pena

- Tiago Almeida

- Alexandre Santana

- Ricardo Tacashe

- Fabio Mello

- Gilson Klocker

- Aderlon Schfer

Orgamento Detalhado:

Item Valor (R$)
Honorarios do Instrutor 2.000,00
Materiais (eletrodos, lixas, luvas, etc.) 300,00
Divulgagéo (banners, materiais graficos) 100,00
TOTAL 2.400,00



Resultado Prospectado:

Ao final do projeto, espera-se a formagéo de novos agentes culturais e artesaos,
além da sensibilizagdo do publico para a importéncia da reciclagem e da arte
sustentavel. Como resultado cultural concreto, sera realizada uma exposicéo
publica das pecas produzidas pelos participantes, aberta no Parque do Pinguim,
fortalecendo o acesso a cultura local.

Informacgdes Adicionais:

O projeto sera executado em um ambiente cultural consolidado (Parque do
Pinguim), que ja recebe regularmente visitas de escolas, turistas e moradores
locais. A oficina mantém um compromisso permanente com a acessibilidade,
inclusdo e sustentabilidade, além de fortalecer a tradigéo do artesanato em metal
na regiao.

Itararé, 27 de Maio de 2025.
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Gilberto Santana

V)



CURRICULO CULTURAL

Nome: Gilberto Santana
CPF: 027.089.958-80

Apresentacao Pessoal

Sou artista e arteséo especializado em metalurgia artesanal, atuando ha mais de
30 anos no desenvolvimento de esculturas e obras em metal. Meu trabalho une
técnica, criatividade e sustentabilidade, reaproveitando materiais metalicos para
transformar ideias em arte.

Ao longo de minha trajetéria, contribui significativamente para a cultura de Itarareé
e regiso, levando minha arte a exposicoes, eventos culturais e também criando
um espaco cultural préprio: o Parque do Pinguim, um parque tematico que abriga
diversas esculturas de grande porte, todas produzidas por mim, que recebe
visitacdo gratuita € promove o acesso a arte popular e ao artesanato.

Experiéncia Profissional e Artistica

- Mais de 30 anos de atuagéo na metalurgia artesanal e escultura em metal.

- Criador do Parque do Pinguim, espacgo tematico com esculturas em grande
escala, aberto ao publico e referéncia cultural no municipio de Itarare-SP.

- Participagéo em diversas exposi¢des culturais, feiras de artesanato e eventos
artisticos em Itararé e cidades da regiéo.

- Reconhecimento local como artista e fomentador da cultura popular, utilizando
sucata metdlica como base para a criacdo de obras que retratam animais,
elementos da natureza e simbolos culturais.

- Realizacéo de oficinas e apresentagdes sobre técnicas de metalurgia
artesanal para estudantes, comunidades e eventos culturais.

Formacéo

Formacao pratica e empirica na area de metalurgia artesanal, desenvolvida ao
longo de décadas de atuag@o direta no oficio e na experimentagao artistica.

Projetos e Contribuicdes Recentes

- Desenvolvimento de esculturas que representam simbolos culturais de
[tararé, como a Andorinha, icone do municipio.

- Criacdo e manutenc¢édo do Parque do Pinguim, espago que promove a
valorizacéo da arte, da criatividade e do reaproveitamento de materiais.

- Participacdio em agdes culturais, sociais e educativas, levando arte a publicos
de todas as idades e classes sociais.

Habilidades

- Soldagem e técnicas de metalurgia artesanal.

- Criagdo de esculturas em pequena, média e grande escala.

- Desenvolvimento de projetos culturais com impacto social e educativo.
- Trabalho com reaproveitamento e sustentabilidade na arte.

Foto em anexo






PREFEITURA DE
ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praga Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 28 de maio de 2025,

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentagdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscri¢do e futura avaliacdo.
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Nome: Maritsa de Almeida Freitas
CPF: 405.470.508-10

E-mail: maritsafreitas32@gmail.com
Celular: (15) 991151599

Modalidade: Oficina de Artesanato (Chamamento Publico de Manifestac&o Cultural
07-2025)

Nome: Fofuras e Lagos

Apresentacdo do Projeto: Proponho nesse projeto valorizar a cultura de nossa Cidade,
usando o artesanato como principal meio, e visando a ideia de poder dar aulas e
proporcionar a outras pessoas uma forma de conseguir uma independéncia financeira,
trabalhando em casa, principalmente as mdes com filhos pequenos.

Apresentacdo detalhada do projeto:

Descri¢do: Este projeto tem como objetivo criar pegas artesanais, Unicas e
personalizadas, utilizando técnicas manuais que valorizam a criatividade e o carinho
em cada detalhe.

Minhas pecas sdo voltadas para acessdrios adultos e infantis, decoracdo ou até mesmo

presentear alguém especial.

Objetivo: O artesanato mudou completamente minha vida, e desejo poder ajudar mais
pessoas a conseguir realizar sonhos, e também formar mais artesdos para Itarare.
Gostaria de promover o artesanato como uma expressao criativa e cultural e cada vez
mais ser reconhecido em todos os lugares.

Desejo criar pecas de qualidade, tanto para o dia a dia quanto para datas
comemorativas como:

e \Volta as aulas
e Dia das maes
e Festa junina
e Aniversarios
e Natal

Produtos Envolvidos:

e Lacos adultos e infantis

e Tiaras tematicas, com tema de princesas

e Faixinhas de bebé para saida de maternidade
e lacos escolares



e Buqués artesanais com flores de cetim
e Kits de presente combinados com produtos artesanais

Materiais Utilizados:

e Fitas de cetim e gorgordo

e Tiaras
e Strass
e Pérolas
e Tecidos

e Colas em geral

e Tesoura

e Apliques em Bisqui como acessdrios de acabamentos
e Pistola de cola quente

e Maquina para cortar fita

Publico Alvo:
e Mades, criancas e pessoas buscando presentes personalizados e afetivos
Etapas de Produgdo:

e Criagdo do modelo

e Escolha de matérias e combinagdo de cores

e Montagem manual com aten¢do aos detalhes
e Embalagem e finalizagdo

e Divulgacdo nas redes sociais

e Entrega ao cliente

TABELA DE CUSTOS

FITA DE CETIM RS 400,00
FITA DE GORGURAO RS 500,00
TECIDOS RS 650,00
APLIQUES RS 250,00
COLAS EM GERAL RS 270,00
TIARA RS 200,00
STRASS RS 130,00
TOTAL RS 2.400,00




Canais de venda:

e |nstagram

e Whatsapp

e Exposicao em Feiras

e Encomendas diretamente com clientes

Conclusdo: Meu projeto “Fofuras e Lagos” oferece produtos artesanais, feitos a mio
com muito carinho e cuidado para cada cliente.

Itararé 27 de Maio de 2025
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praga Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 28 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscricio e futura avaliacdo.
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PROJETO CULTURAL: OFICINA DE BORDADO E PINTURA EM TECIDOS

Proponente: LEILA CRISTINA SILVA DE MOURA SANTOS
CPF/CNPJ: 275.521.648-40

Enderego: Rua Brotero de Almeida n°586

Telefone e e-mail: 15 99816-0189 leilamourasantos47@gmail.com
Classificagdo indicativa: ARTESANATO

1. TITULO DO PROJETO

“Técnicas empregas em Patchwork ”

2. OBJETIVO GERAL

Promover o resgate e a valorizagdo das técnicas tradicionais de artesanato em tecido por meio de
oficinas praticas de bordado e pintura em panos de prato, toalhas, roupas decoradas e itens artesanais,
estimulando a criatividade, geragdo de renda e preservacéo cultural.

3. OBJETIVOS ESPECIFICOS
o Ensinar técnicas bésicas e intermedidrias patchwork.
o Trabalhar em tecidos inteiros, retalhos de tecidos, manta acrilica.
o Incentivar a producéo artesanal como fonte de renda alternativa.
» Estimular o convivio social e a valorizagfo da cultura local.

4. PUBLICO-ALVO

Pessoas da comunidade local, interessados em aprender a técnica.

5. CRONOGRAMA (previsio)

Etapa Periodo
Planejamento e aquisi¢do de materiais 10/06/2025 a 20/06/2025
Realizagdo das oficinas 24/06/2025 a 19/07/2025
Exposic¢éo final dos trabalhos 26/07/2025
Encerramento e prestagdo de contas  Até 10/08/2025



Leila Cristina Silva de Moura Santos

Telefone: (15) 99816-0189

E-mail: leilamourasantos47 @gmail.com

Instagram pessoal: @leilamourasantos

Instagram profissional: @art.da.le22

Informacgdes Pessoais
Natural de Itararé — SP

Casada, 47 anos

Mie de dois filhos

Perfil Pessoal e Trajetdria no Artesanato

Sou uma pessoa dedicada, criativa e apaixonada por trabalhos manuais. Minha trajetéria no
artesanato comegou com pec¢as em papel vegetal, passando posteriormente para a
cartonagem.

Durante o periodo em que residi em joinville - SC, tive a oportunidade de conhecer e me
aprofundar na técnica do biscuit, atividade que exerci com dedicagdo por vérios anos. No
entanto, sempre busquei novas possibilidades e desafios, 0 que me levou a conhecer a
costura criativa — uma paixdo que transformou minha trajetéria.

A partir desse interesse, matriculei-me em cursos de costura, tendo frequentado aulas
presenciais durante dois anos. Complementarmente, realizei diversos cursos online,
workshops e acompanhei contetidos especializados através de plataformas como YouTube e
redes sociais, o que contribuiu significativamente para meu aperfeicoamento técnico.

Em 2019, ao visitar a feira Mega Artesanal, encantei-me pelo universo das bonecas e dos
trabalhos em tecido. Desde entdo, venho investindo constantemente em minha formacéo e
participando de feiras e eventos locais, onde tive a oportunidade de expor e comercializar
minhas criacdoes.



Habilidades e Técnicas

Papel vegetal

Cartonagem

Biscuit

Costura criativa

Confecgdo de bonecas e artigos em tecido
Participacdo em feiras e eventos de artesanato
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CERTIFICADO

O Atelier Coragdo de Pano confere a artesa

Leila Cristinag

o certificado de conclusdo com éxito no curso de Curso
Boneca Doroth, com carga horaria de 2 Horas .

Y i ‘,'-"',I

ltupeva, 14 de agosto de 2024 : r | B e (S

Dayanna Carlson
Designer de Bonecas

CERTIFICADO

O Atelier Coracdo de Pano confere a artesd

Leila Cristina

o cevtificado de conclusdo com Exito no curso de Curso
Boneca Bosque, com carga hordria de 2 Horas .

| L

itupeva, 13 de agoste de 2024 ' S 1. _if 4

Dayanna Carlson
Deglgner de Bonecas




CERTIFICADO

O Atelier Covagdo de Pano confere a artesa

Leila Cristina

o cevtificado de conclusdo com éxito no curso de Curso
Boneca Laura, com carga hovaria de 2 Horas .

1L ek

Itupeva, 14 de agosto de 2024 : : i - o, AN

Dayanna Carfson
Desiginer de Bonecas

CERTIFICADO

O Atelier Coragdo de Pano confere a artesd

Leila Cristing

o certificado de conclusdo com ﬁxstg no curso de Curso
Boneca Luciana, com carga omna e 2 Horas .

L e

o

Dayanna Carlson
Desigiher de Bonecas
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CERTIFICADO

O Atelier Coragdo de Pano confere a artesd

Lela Cristinag

o certificado de conclusdo com éxito no cyrso de Curso
Boneca Jacqueline, com carga horaria de 2 horas .

R

ltupeva, 9 de agocto de 2024 4 : I 1 A

Dayanna Carlson
Degigner de Bornecas

CERTIFICADO

O Atelier Coragéo de Pano confere a artesa

Leila Cristinag

o certificado de conclusdo com éxito no curse de Curso
Boneca Fernanda, com carga horaria de 1:30 Horas .

itupeva, @ de agosto de 2024,

Dayawnna Carlson
Designer de Bonetag
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CERTIFICADO

O Atelier Coragdo de Pano confere a artesi

Leila Cristina

o cevtificado de conclusdo com. éxite no curso de Curso
Boneca Carolzinha, com carga hovaria de 1:30 Horas .

| ftupeva. 10 de agosto de 2024

Dayanna Carlson
Pesigher de Bongeas
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CPF: 275.521.648-40

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S&o Paulo
de apurar débitos de responsabilidade da pessoa fisica acima identificada, é certificado
que ndo constam débitos declarados ou apurados pendentes de inscrigéo na Divida
Ativa de responsabilidade do interessado. Tratando-se de CERTIDAO emitida para
pessoa fisica, ndo é pesquisado na base de dados se existe débito para pessoa juridica
da qual o interessado é sdcio.

in
\'N
Certiddo n° 24121034875-43
Data e hora da emissao 27/12/2024 10:33:36
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEILA CRISTINA SILVA DE MOURA SANTOS
CPF: 275.521.648-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situacédo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigBes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo estéd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:31:21 do dia 27/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/06/2025.

Cadigo de controle da certidao: 5C97.05FC.88BD.4135

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE S840 PAULO 1242-7
SECHETARIA DA SEGURANCA PUBLICA

INSTITUTO DE IDENTIFICACAD RICARDD GUMBLETON DALINT
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Nome completo da Proponente: Carla Geovana Pereira Gil
CPF da Proponente: 337.796.478.93

E-mail: carlinha@gmail.com

Celular: (15) 9 9107 2401

Modalidade: Manifestacdo cultural — Oficinas - Artes plasticas

Reciclarte: Construgdo de pecas artisticas sustentaveis

Apresentagédo

O projeto “Reciclarte — Construgcdo de Pecas Artisticas Sustentaveis”
oferece uma oficina presencial de artes plasticas para adolescentes em
situagé@o de vulnerabilidade social em Itararé/SP. Com 16 encontros, abordara
técnicas mistas com reaproveitamentc de materiais, promovende criatividade,
consciéncia ambiental e geracdo de renda. A acdo sera concluida com uma
exposicéo aberta ao publico, valorizando a arte sustentavel e o engajamento

comunitario.

Descricdo

Acreditando na arte como ferramenta de transformacdo social e
ambiental, o projeto “Reciciarte — Construcdo de Pegas Artisticas Sustentaveis”
propde a realizacdo de uma oficina de artes plasticas voltada a adolescentes
em situagdo de vulnerabilidade social no municipio de Itararé/SP. A proposta
visa desenvolver habilidades criativas, estimular a consciéncia ecoldgica e
fortalecer a autonomia dos participantes, por meio de técnicas mistas e do uso
criativo de materiais reaproveitados.

A oficina sera realizada presencialmente, em 16 enconiros de 50
minutos, mesclande atividades praticas e contetidos tedricos. Durante esse

processo, os participantes teréo contato com diferentes técnicas, como pintura,



texturizacdo, desenho, modelagem e a construgdo de um diorama, sempre
utilizando materiais reciclaveis como recurso expressivo e educativo.

Mais do que ensinar técnicas, o Reciclarte oferece uma vivéncia artistica
significativa, que une praticas sustentaveis e criacgo autoral. Ao incentivar a
experimentacdo e o protagonismo, o projeto promove o acesso a arte como
forma de expressao, aprendizado e pertencimento social.

Seu impacto cultural estd no acesso gratuito a formacéo artistica para
jovens da comunidade de ltararé, contribuindo para ampliar as oportunidades
culturais ja existentes e fortalecer ages voltadas a juventude. Além disso, a
proposta reforga praticas de sustentabilidade, ao incorporar o reaproveitamento
de materiais no processo criativo e sensibilizar os participantes para o consumo
consciente e a responsabilidade ambiental.

A execucéo do projeto é tecnicamente vidvel, conduzida por profissional
capacitada, com metodologia estruturada de forma progressiva e adequada ao
perfil do publico. O uso de materiais acessiveis e de baixo custo garante
eficiéncia e reduz despesas, ao mesmo tempo em que potencializa o impacto
formativo e criativo das atividades.

A realizacdo em espago plblico viabiliza o acesse dos jovens as oficinas
e a exposicdo final, que marca o encerramento do projeto. Essa mostra sera
aberta ao publico, revelando os trabalhos produzidos pelos participantes e
promovendo o envolvimento da comunidade. A ag&do contribui para a
valorizacéo da arte sustentavel, o fortalecimento de identidades e a visibilidade
da produgdo artistica juvenil.

As atividades propostas contemplam:

= Desenho e pintura criativa

. Texturizacao e colagem

. Modelagem basica

. Montagem de um diorama com narrativas visuais e elementos

tridimensionais

O foco estd na construgdo de repertério artistico, no incentivo a
experimentagdo e na autonomia criativa. A exposigdo dos trabalhos funciona
como celebracdo do processo e estimulo & continuidade da préatica artistica,

promovendo a arte como ferramenta de transformacao individual e social.



Objetivo Geral

Promover o acesso & arte e a cultura por meio da realizagdo de uma
oficina de artes plasticas para aprendizagem de diversas técnicas para
formacéo artistica, além de educagdo ambiental voltada para sustentabilidade e
incentivo & geracdo de renda para adolescentes em situaggo de vulnerabilidade
social em ltararé/SP,

Objetivos Especificos

« fornecer capacitagéo de técnicas artisticas, para a produgdo de pegas
sustentaveis confeccionadas a partir de materiais reciclaveis;

« fomentar inclusdo cultural para jovens e adultos, incentivando a
criatividade, exposigao de ideias e sentimentos através da arte;

» promover beneficios para saide mental através da criacdo da arte e sua
diversidade;

 valorizar o artesanato sustentavel como ferramenta de expresséo e
inclusao social;

« realizar uma exposigéo final com os trabalhos desenvolvidos, aberta a
comunidade;

« oportunizar rentabilidade por meio da comercializagéo de pecas
produzidas com matéria prima de baixo custo e materiais de reuso.

JUSTIFICATIVA

O projeto tem como foco jovens em situagéo de vulnerabilidade social,
oferecendo uma proposta formativa acessivel que integra arte, educagdo
ambiental e geracdo de renda, ampliando as oportunidades culturais e
educativas disponiveis para esse publico. Além disso, a oficina promove uma

nova visde sobre o descarte de materiais e consume consciente, utilizando

oY



residuos como papeldo, caixinhas de leite, esponjas e outros, que seriam
descartados, mas que ganham novo significado por meio da arte.

O “Reciclarte” tem potencial de impacto social, ambiental e cultural,
estimulando a participagéo ativa da comunidade e fortalecende vinculos com 2

cultura local.

Acdes afirmativas e relevancia

O projeto visa promover a inclusdo social de jovens em situacdo de
vulnerabilidade social, oferecendo uma formacao acessivel que integra arte,
educacdo ambiental e geragéo de renda. A proposta é especialmente relevante
ac incentivar o desenvolvimento de habilidades e o protagonismo desse
jovens. Além disso, como mulher a frente da iniciativa, a proponente fortalece a
visibilidade feminina e contribui para a valorizagdo da arte e da cultura local.

Publico-alvo

Adolescentes entre 12 e 21 anos, em situacdo de vuinerabilidade
econdmica e/ou social, residentes no municipio de ltararé/SP interessados em
aprender e aprimorar técnicas para a producdo de pecas artesanais com
potencial para gerar renda. A oficina atendera uma turma Uunica de 5

participantes.

Acessibilidade

As oficinas serdo realizadas em local publico de facil acesso, possui
rampas com corrimao, amplo espago para transito de cadeira de rodas e vagas
de estacionamento para pessoas com deficiéncia.

Local de realizagdo: Biblioteca Municipal / Centro Cultural - R, Frei
Caneca, 1355 - Vila Joao Adolfo, ltararé - SP, 18460-164.

Cronograma de trabalho



Aula Data Médulo Contetdo
Apresentagdo do
Médulo 1 — | projeto e
1 05/08/2025 j
introdugéo integracdo  dos
participantes
Introdugdo a arte
Médulo 1 - sustentavel e a
2 07/08/2025 o
Conscientizagdo | reutilizacdo de
materiais
Selegéo e
reparacao de
Maodulo 1 —- i ) ’
3 12/08/2025 materiais
Conscientizagéo M
reciclaveis -
parie 1
Selecao e
reparacao de
Médulo 1 — i . X
4 14/08/2025 materiais
Conscientizagéo AT
reciclaveis -
parte 2
_ " Moédulo 2 - | Criagdo Pintura e
5 18/08/2025 - L
Técnicas texturizacao
Criagao Pintura e
Médulo 2 — L
6 21/08/2025 texturizacdo
Técnicas ; 2
(continuagéo)
Modulo 2 —
4 26/08/2025 Técnicas de | Desenho
Criacao
Médulo 2 - | Modelagem com
8 28/08/2025 Técnicas de | massa de papel
Criacao — parte 1

)



Médulo 2 - | Modelagem com
9 02/09/2025 Técnicas de | massa de papel
Criagca@o — parte 2
Médulo 2 - | Colagem e
10 04/09/2025 Técnicas de | montagem  de
Criacao estruturas
Modulo 3 - | Pianejamento do
11 09/09/2025 ) ) ) o
Projeto Final diorama artistico
Execucéao do
Médulo 3 -
12 11/09/2025 . ) diorama — parte
Projeto Final y
Execucao do
Médulo 3 - | il
13 16/09/2025 ) ) diorama — parte
Projeto Final 5
Médulo 3 - | Finalizagdo do
14 18/09/2025 _ ) _
Projeto Final diorama
Acabamento,
Médulo 4 - _
precificacdo e
15 23/09/2025 Exposicdo e L
organizacdo da
Encerramento L
exposicao
Exposicao dos
Maodulo 4 — | trabalhos, roda de
16 25/09/2025 Exposigao e | conversa g
Encerramento entrega de
certificados
Equipe

Todas as funcBes serdo realizadas pela proponente.

Nome da profissional: Caria Geovana Pereira Gii
CPF: 337.796.478-93
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Funcao

Atividades

Arte-Educador

Planejamento e conducdo das 16
aulas, acompanhamento dos alunos,

curadoria da exposigdo

Coordenacao

Organizagdo geral, compra de

materiais, articulagdo com espacos

culturais e divulgagéo

Video maker e social media

aulas e divulgagao digital

Registrar as atividades realizadas nas

ORCAMENTO
Item Descricdo valor (R$)
Pagamentio da instrutora | 16 auias presenciais
(planejamento,
~ R$ 1.400,00
execucado e
encerramento)
Materiais Tintas, pincéis, colas,
o . R$ 600,00
lapis, papéis, etc.
Impresséao Certificados, materiais
-y R$ 100,00
tedricos
Envios dos materiais
) R$50,00
Fretes comprados on line
Deslocamento para as
R$100,00
Transporte aulas
Fotografias e videos do
Social media e video evento para divulgacdoon | R$150
maker line

Valor total solicitado: R$ 2.400,00

Resultados Esperados




O projeto busca capacitar jovens e adultos em situacdo de
vulnerabilidade social por meio de 16 aulas teéricas e praticas, desenvolvendo
competéncias em técnicas artisticas diversas como pintura, modelagem,
texturizac@o e escultura, utilizando materiais reciclaveis e de baixo custo.

Entre os principais resultados esperados, destacam-se:

A formacéo artistica em multiplas praticas visuais, estimulando o
desenvoivimento técnico, a criatividade e a expressao individual:

» A produgdo de pegas artesanais com potencial de comercializagdo,
contribuindo para a geragdo de renda e o fortalecimento da economia
familiar dos participantes;

» A conscientizagdo ambiental, com foco na reutilizacdo de materiais e na
compreensédo dos impactos do descarte inadequado;

« A promogao de uma visdo mais critica e sensivel sobre o consumo e o
reaproveitamento de recursos;

Contrapartida

O presente projeto propde acdes com impacto direto na formacéo
cultural e no fortalecimento da cidadania. A principal agéo sera a realizacdo de
uma oficina de artes plasticas com duracdo de dois meses, composta por 16
encontros presenciais, atendendo cinco adolescentes em situacdo de
vulnerabilidade social, ne municipio de ltararé/SP,

Durante as aulas, os participantes terdo contato com diversas praticas
artisticas, como pintura, desenho, modelagem e montagem de um dioramas,
utilizando materiais reciclaveis e de baixo custo. O processo formativo
incentivara a criatividade, a consciéncia ambiental e a autonomia produtiva dos
jovens.

Além da oficina, a contrapartida prevé:

« Exposicdo final aberta ao publico, apresentando os trabalhos

desenvolvidos pelos participantes, em espago cultural acessivel, como



forma de valorizar a arte sustentavel e promover o envolvimento da
comunidade;

« Registro fotografico das atividades e da exposigdo, acompanhado da
entrega de certificados aos participantes como forma de reconhecimento
e valorizagéo do percurso formativo;

« Entrega das obras aos participantes ao final da exposigao, reforcando o
vinculo com o processo criativo e incentivando a continuidade das
praticas artisticas em seus ambientes familiares.

Essas agbes visam promover acesso a cultura, estimular praticas
sustentaveis e incentivar o protagonismo criativo de jovens, reforgando o papel

da arte como ferramenta de transformag&o social.

Local e Data: S‘AO]LO(‘&f, Rl de \maug e 20 2D

Assinatura conforme documento oficial: o



Resumo Profissional

Carla Gil é arteséa e artista plastica com mais de 20 anos de experiéncia
em praticas artisticas manuais. Embora formada na area de Exatas, encontrou
na arte seu verdadeiro caminho de realizagdo pessoal e profissional. Sua
trajetoria comegou com técnicas tradicionais como bordado em ponto cruz,
macramé e croché, expandindo-se para pintura, texturizacdo, tecelagem,
modelagem, escultura e desenho ao longo dos anos.

Ao longo de duas décadas, Carla desenvolveu um trabalho sélido
voitado a valorizagdo do artesanato como expressdo cultural e instrumento de
transformac@o social. Seu foco esta na reutilizagsio de materiais e no resgate
de saberes tradicionais, mesclados a técnicas contemporaneas, criando obras que
unem estética, memoria e consciéncia ambiental.

Desde 2020, suas producbes ganharam nova dimensdo ao integrar
praticas sustentaveis ao processo criativo, transformando materiais
reaproveitados em pecas artisticas de forte apelo visual e simbdlico. Para
Carla, a arte & também ferramenta terapéutica e educativa, sendo aplicada no
cotidianc como forma de autocuidado e compartilhamente de saberes com sua
comunidade.

Ao longo de sua trajetéria, participou de diversas feiras e exposicdes de
artesanato municipais, divulgando seu trabalho autoral e fortalecendo a cultura
local.

Diferenciais Culturais e Técnicos:

B Aplicacdo de técnicas tradicionais com  abordagem

contemporénea;

o Valorizacdo da arte como instrumento de saude mental e

ocupacional;

. Forte engajamento com temas como sustentabilidade, reutilizacdo

de materiais e arte acessivel;

. Produgéo artistica autoral com identidade prépria, baseada em

experiéncias sensoriais e afetivas.
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praga Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 23 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentagcdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscricio e futura avaliacdo.
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CHAMAMENTO PUBLICO n° 07/2025
ANEXO Il

Proponente: Mario Aparecido Machado.
Endereco: Rua Felipe Mazorca, n°® 107, Itararé/SP.
CPF: 072.769.518-55.

E-mail: marioartesita@gmail.com.

Celular: (15) 981048811.

MODALIDADE: Oficina de Artes Plasticas.

Nome: Desenho de Manga.

Apresentacao do Projeto:

O projeto propde a realizagdo de uma oficina de desenho com foco na arte do
manga, voltada para criangas e adolescentes. A atividade sera conduzida por
Mario e tem como objetivo ampliar o acesso a arte do desenho, especialmente
ao estilo manga, de forma gratuita e acessivel. Ao longo dos encontros, os
participantes serdo introduzidos a histéria do manga, fundamentos técnicos do
desenho, propor¢des anatdmicas, criagdo de personagens, figurinos, cenarios e
roteiro. O projeto visa estimular a criatividade, promover a inclusé&o cultural e
fomentar o interesse pelas artes visuais entre o publico jovem.

Apresentagdo detalhada do projeto, considerando:

Oficinas: 16 aulas com duragéo de 50 minutos.

Primeira parte da aula

Comentar sobre o manga e suas origens, bem como alguns criadores do género
e seus personagens, também apresentar alguns exemplares, paginas
desenhadas, etc. Servira também esse inicio para professor e alunos se
conhecerem.

Segunda parte

Ensinamento dos fundamentos basicos, a cabega e os olhos, os materiais
utilizados.



Terceira parte

As proporgcdes anatdmicas, como desenhar o corpo humano e como usar
referéncias.

Quarta parte
Como desenhar e criar figurinos e acessérios

Quinta parte
Como criar cenarios, méveis, objetos de cena e veiculos

Sexta parte
Como criar roteiro para manga, compor paginas

Esperamos no minimo a participagdo de 5 alunos durante as oficinas.

Desenho no estilo
MANGA

CONSTRUCAD DA CAREGA

Classificacdo Indicativa: LIVRE(L)

Contrapartida: 16 Oficinas de artes plasticas.

Proposta do Plano de Acessibilidade

O local onde serdo realizadas as oficinas conta com etrutura e vagas exclusivas
de estacionamento proximas a entrada, destinadas a pessoas com deficiéncia,
especialmente cadeirantes, garantindo acessibilidade e facilitando o acesso ao
espaco.



Plano de Divulgacédo

Criacdo de material grafico digital, artes para redes sociais, com informagdes
claras sobre o projeto, datas, local das aulas e forma de inscricao.

Divulgagéo em redes sociais do proponente e de parceiros locais, como escolas,
associagées comunitarias, grupos culturais e paginas da prefeitura ou secretaria
de cultura.

Parcerias com escolas publicas e centros comunitarios, que ajudardo na
mobilizag&o dos alunos e na distribuicdo de materiais informativos.

Envio de releases para radios locais e sites de noticias da regi&o, ampliando a
visibilidade do projeto no municipio.

Acoes afirmativas e indutores de pontuacio:

| - Pablico alvo:

Moradores locais, estudantes, entusiastas e amantes de quadrinhos.
Il - Contrapartida:

Como contrapartida, o projeto abordara teméticas ligadas a grupos socialmente
vulnerabilizados, promovendo inclusdo e representatividade por meio das
linguagens artisticas.

lii - Proponente e integrantes da contrapartida: O projeto adota acbes
afirmativas ao alcangar um publico diverso, contemplando pessoas de diferentes
classes sociais, ragas e géneros, promovendo inclusdo e equidade no acesso a
cultura.

Relevéancia:

Este projeto se mostra relevante por promover o acesso a arte do desenho, com
énfase no manga, uma forma de expressdo artistica com forte apelo entre
criangas e adolescentes. O projeto proporciona uma oportunidade de
aprendizado artistico e cultural para um publico que, muitas vezes, ndo tem
acesso a esse tipo de formagao, especialmente em cidades do interior.

A oficina contribui para o cenario cultural ao incentivar o desenvolvimento de
habilidades criativas, a valorizagdo da arte como meio de expressio e o
interesse por diferentes linguagens visuais. O desenho de manga, com suas
caracteristicas préprias, permite que os alunos criem personagens, cenarios e
histérias, estimulando o pensamento critico, e a narrativa visual.

O projeto possui carater inclusivo e formativo, ao oferecer oficinas gratuitas para
jovens de diferentes contextos sociais. Contribui para a democratizagéo do

acesso a cultura, fortalece as artes visuais no desenvolvimento humano e
estimula a descoberta de novos talentos.



Pidblico-Alvo:

O projeto & voltado principalmente para criangas e adolescentes com idade entre
10 e 17 anos, preferencialmente estudantes da rede publica de ensino e
moradores de bairros periféricos ou em situagdo de vulnerabilidade social. O
objetivo € alcangar jovens com interesse em artes visuais, ilustragdo e cultura
pop japonesa, oferecendo uma oportunidade gratuita de aprendizado artistico e
cultural.

O publico-alvo inclui tanto iniciantes quanto aqueles que ja& possuem alguma
familiaridade com o desenho, promovendo um espaco de acolhimento, troca de
experiéncias e desenvolvimento de habilidades criativas. A proposta também
considera a diversidade de género, etnia e condigdo socioecondmica,
promovendo o acesso democratico a cultura e incentivando a inclusdo e o
protagonismo juvenil.

Cronograma de trabalho:

Més 1 - Planejamento e Divulgagéo

Semana 1

- Definicdo do local e datas das oficinas

- Planejamento pedagégico completo das aulas

- Producéo de materiais didaticos e visuais

Semana2a4

- Langamento da campanha de divulgacéo nas redes sociais e escolas
- Parcerias com instituicdes e veiculos de midia locais

- Abertura das inscri¢cdes e formacgéo da turma

Més 2 - Inicio das Aulas

Semana5a8

- Realizagao das oficinas 1 a 4

- Registro fotografico e acompanhamento pedagégico
- Ajustes conforme feedback inicial dos participantes

- Divulgagéo continua nas redes para manter o engajamento



Més 3 — Desenvolvimento das Oficinas

Semana 9a 12

- Realizagdo das oficinas 5 a 12

- Estimulo & criag&o de projetos autorais pelos alunos

- Acompanhamento técnico e artistico

- Preparagéo da mostra final (exposigéo dos trabalhos)

Més 4 - Conclusdo e Encerramento

Semana 13 a 16

- Realizag&o das oficinas finais (13 a 16)

- Finalizagdo dos projetos individuais dos participantes

- Preparagéo e realizagcdo de uma mostra/exposicéo dos trabalhos

- Entrega de certificados

- Coleta de depoimentos e avaliagcdo

- Elaboragé&o do relatério final com documentacgéo das atividades

Equipe do Projeto:

Professor: Mario Aparecido Machado, CPF: 072.769.518-55.

5 alunos comprovados:

- Felipe Galvao

- Rafaela Lima Furlani
- Vitor Rafael Soares
- Cecilia Alberti Lobo

- Rafael Santiago

Orgamento Detalhado:

ITEM

QUANTIDADE

VALOR

Oficinas com duragédo
de 50 minutos

16

R$ 2.400




Resultado Prospectado:

Como resultado cultural, sera realizada uma mostra final com os trabalhos
produzidos nas oficinas, evidenciando o aprendizado dos participantes e
valorizando a expresséo artistica por meio do desenho de manga.

Informagdes adicionais:

Aentrega de certificados pode valorizar a formag&o dos alunos e contribuir para
o curriculo de quem deseja seguir na area artistica.

ltararé, 20 de Maio de 2025.
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Mario Aparecido Machado.



Curriculo do Proponente
Mario Aparecido Machado. CPF: 072.769.518-55.
Grau de Escolaridade: Ensino Médio Completo.
Cursos e aperfeicoamentos;
- Projeto: Gosto de Ler (escritora Regina Dummond).
- Curso de Teatro e Dramaturgia (Lufs Mario Vicente).
- Oficina de Teatro (Yara Margal).

- Curso de Desenho em Quadrinhos e Como Desenhar para o Mercado
Americano (prof. David Compitit, USA) Curso na USP.

- Oficina Avaro de Méya Desenvolvimento da Arte Sequencial.
Experiéncia Profissional:

- Professor/Monitor de cursos para Jovens, Criancas e Adultos como Prof. De
Desenho e Pintura.

Informagdes complementares:

- Designer Grafico autodidata, programa photoshop cs2.
- Desenhista llustrador e Publicitario.

- Artista plastico (género realista).

Exposi¢cdes, mengdo honrosa e prémios:

- Desenho de Humor: (saldo Internacional de Humor de Piracicaba 1998); (Saldo
Nacional de Ribeirdo Preto 1999); (Mapa Cultural Paulista de 1997 e 2000).

Produziu o quadrinho “Estacdo Zero” em 2024 (Lei Paulo Gustavo).




Trabalhos do proponente:
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA
Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 21 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscri¢do e futura avaliaco.

o (2 gj;%r/,iia/
AGENTE CULTURAL RESPONSAVEL
PROPONENTE:_A70¢10 428000 MAHND0
CPF: 07 749 57 &6
CHAMAMENTO PUBLICO 07/ Doo5

TELEFONE(/5 9X70 YPF77

AGENTE PUBLICO RESPONSAVEL

CARGO:
CPF:

ASSINATURA DO RECEBEDOR

Ga Heww tb @t

FABIO ALEXANDRE NOGUEIRA
Assessor de Cultura

Prefeitura Municipal de Itararé E o E
th il
Rua XV de Novembro, 83 - Centro }&- 5
Itararé (SP) - 18460-007 =, S
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PROJETO CAPOEIRA

iZSPORTE, CULTTURA E EDUCACAO

PROFESSOR: JAMES OLIVEIRA (CACAU)
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1. APRESENTACAO PROFISSIONAL

Nome: James Oliveira
Enderego: Rua 31 de marCo, 260 — Vila OsOrio — Itararé SP

Celular: (15) 9.9627-3134
E-mail: jamesoliveira996@gmail.com

FORMACAO

e Inicio em 1999 no Grupo Cordio de Ouro Mestre Beto

e Graduacio de Instrutor em 2014

® Participacio nos festivais de Capoeira Grupo Cordio de Ouro Sio José dos Campos
/ SP “Mestre Zé Carlos”

= Cradnacio de Professor de Capoeira pele Mastre José Carlos e Mestre Beto (in

Memorian)

EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS

De 2002 aos dias atuais (2024), contando com participacdes em atividades
relacionadas ao Grupo Cordido de Ouro ministrando aulas: manifestacées afro brasileiras
maculele, samba de roda, danca do fogo, danca guerreira, puxada de rede, oficina de
instrumentarios musicais em Itararé e Regido. De 2019 a 2020 trabalhei com um peniern
social e voluntario no espaco da quadra da praca do Divino em Ttarmé com o Grupo Cordio

de Ouro Mestre Beto e Mestre José Catlos.

C'J



2. PROJETO CAPOEIRA

2.1. Inuodugio

Aquele que esta ligado a uma atividade extracurricular
que prima a valorizagio da pessoa humana, a formacio do bom cariter e da boa conduta
social, por si, contribui a construcio uma sociedade justa, igualitaria e pacifica,

E notétio o macico aumento dos indices de violéncia e
de criminalidade, sobretudo nas dreas consideradas de risco social, onde o parco investimento
em infraestrutura (moradia, trabalho, sadide, saneamento bisico, educacdo) é o grande
precursor das desigualdades e da exclusdo social.

Nz contrapartida, vem a necessidade de se resgatar 2
dignidade das pessoas expostas a essa realidade, de forma a minimizar as desigualdades
sociais, 0 tempo de exposi¢do a esses riscos sociais, proporcionando a construcio de valores,
estimulando novas atitudes em meio a disparidade, scja pela educacio, pela cultura, pela
pratica esportiva.

Nesse contexto, a capoeira desempenha um papel
fundamental para promover inclusio, igualdade e cidadania. Como produto da cultura
popular, pode ¢ deve contribuir para reverter esse quadre e favorecer a aproximac¢ao das
pessoas, valotizando-as pelo que sdo, em esséncia, € ndo pelas suas condicdes materiais.
Contribuindo assim para a constru¢io de espacos democriticos, onde todos tenham direitos

¢ sportunidades iguais e interajam entre si.



2.2. Capoeira conceito

A capoeira ¢ uma expressio cultural brasileita que
mistura arte, esporte, cultura, musica e lazer. Sua histéria ¢ cultura vém desde a cpoca da
escravidio e contribuem para a sociedade brasileira contemporinea.

E caracterizada por golpes e movimentos Ageis e
complexos, considerada como sendo mais Jo que uma tecnica de combate, eis que nos
tempos remotos era uma esperanca de liberdade e de sobrevivéncia, e na atualidade é uma
atividade multdisciplinar.

Simbolo da cultura afro-brasileira, simbolo da
miscigenagio de etnias, simbolo de resisténcia 4 optessdo, a capoeira se tornou fonte de

orgulho para o povo brasileiro, tornando-se em 2008 Patrimonio Cultural Imaterial do Brasil

e em 2014 Patriménio Cultural Imaterial da Humanidade. .

A capoeira possui trés estilos que se diferenciam nos

movimentos e no titmo musical de acompanhamento. O estilo mais antigo, criado na época

viddo, é a gapoeira angols As principais caracteristicas deste estilo £30. rirmo musical
lento, golpes jogados mais baixos (préximos ao solo) e muita malicia. O estilo regional
caracteriza-se pela mistura da malicia da capoeira angola com o jogo ripido de movimentos,
ao som do berimbau. Os golpes sdo ripidos e secos, sendo que as acrobacias nio sio
utilizadas. J4 o terceiro tipo de capoeira é o contemporiner, que une um pouco dos dois
ptimeiros estilos. Este tltimo estilo de capoeira é o mais praticado na atualidade.

A Graduacio na Capoeira se dd por meio do batizads. O
batizado patte do comando do capocirista mais graduado do grupo, seja ele mestre, contramestre
ou professor € consiste numa roda de capoeira solene e festiva, onde alunos novos recebem sua
primeira corda e demais alunos podem passar para graduacoes superiores, a diferenciacio
esta nas cores das cordas.

Os anos de dedicacio, experiéncia e estudo, ensejam a
formacio de instrutores, professores, contramestres e mestres, momento considerado

honroso para o capoeirista.



2.3. Justificativa

A capoeira manifesta-se como jogo, como luta, como
danga, sem assumir efetivamente nenhuma dessas caracteristicas isoladamente, mas sendo
todas a0 mesmo tempo.

Por ser uma atividade multidisciplinat, valer-se da
capoeita € propiciar a0 praticante agdo educativa, esportiva, de integrassio, de incluséo, de
ressocializacio e valorizagao pessoal.

F uma atividade completa, pois além de trabalhar
musicalidade, ritmo, expressio, harmonia, pluralidade de manitestacoes cotrporais e culturais,
garante a todos a possibilidade de participagio, independente das habilidades e necessidades
especificas de cada pessoa, reuinindo e integrando as diferencas em busca de um todo.

Capoeira ¢ cultura, é atividade fisica, é distracio e é
socializadora. Capoeira é bem estar, quem a pratica, cuida da saide do corpo e da mente,

brinca, 4, ¢ feliz!



2.4. Beneficios Fisicos, Sociais e Culturais

2.4.1. Ficicos

- Fortalecimento muscular: braco, tronco, ghiteo, abdomen e pernas;

- Aumento de flexibilidade por trabalhar movimentos de maior amplitude e as sesses de
alongamento;

- Dimuniu o percentual de gordura;

- Aumenta o equilibrio ¢ o controle corporal;

- Melhora frequéncia cardio vascular e respiratéria;

- Alivia stress, fadiga e tensio;

- Melhor condicionamento fisico e mental;

- Estimula desenvolvimento da cordenacio piscomotora.

2.4.2. Sociais

- Propicia a socializagio e integracio dos alunos;

- Propicia a inclusdo social dos portadores de deficiéncia;

- Resgata e desperta a autoestima, autnconfianca;

- Melhora a qualidade de vida, direcionando o praticante para uma vida saudével e social;
- Ensina o respeito;

- Une a familia;

- Propicia a capacitacio profissional

2.4.3. Culturais

- Propicia o conhecimento histérico;

1

- Propicia a valorizacio da nossa cultura afro-hrasileira;

- Promove intercambio cultural.



2.5 METODOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO

2.5.1. Metodologia

- De 3 a 6 anos: a aula é predominantemente lidica, as brincadeiras sio “meio” de chegar ao
objerivo para ¢ aprendizado dos movimenics bésicos, como a ginga, o au (estrela), e alguns
golpes e esquivas;

- De 6210 anos: a parte lidica ndo é predominante, a técnica vai aumentando paulatinamente
e as btrincadeiras aparecem na aula, como premiacio pelo bom treinamento e para deixar a
turma mais relaxada;

- De 10 anos a 13 anos: é uma faixa etiria que pede brincadeiras, ficando 50% na parte Ilddica
e 50% na parte técnica, mesclando o tempo todo;

- Na fase da pré-adolescéncia, a aula é 80% técnica e 20% lidica, pois eles pedem novos
exetcicios na ansiedade de conseguir rapidamente assimilar novos golpes, novas séries e
florcios (movimentos acrehiticas de capoeira);

- Na fase adulta: 90% técnica e 10% ladica, dada formacio intelectual e firmeza do corpo.

2.5.2. Desenvolvimento

As aulas serdo ministradas duas vezes na semana, com

duracdo de 1hts

1° Ano: Introdugio a capoeira

1° Bimestre: alongamento, ginga, golpes e musicas;

2° Bimestre: aprimoramento da lateralidade corporal, cordenacio motora, incluindo treinos
em dupla;

3° Bimestre: treinos de resiténcia;

4° Bimestre: floreios;

® evento



2° Ano: Fundamento

1° Bimestre: capoeira angola;

2° Bimestre: capocira regional;

3° Bimestre: capoeira contemporanea;

4° Bimestre: oficinas de danca afro (maculele, samba de roda, puxada de rede, danca
guerreira, danca do fogo)

e evento

2.6. PUBLICO ALVO

Como fator atenuante de riscos sociais:
® criancas;
e jovens;

e adolescentes

Lomo tonte de satide e bem-estar:

® 3 todos os interessados

-0



2.7. Capoeira no 4mbito juridico

Por iniciativa do IPHAN, Instituto do Pattrim6nio
Historico e Artistico Nacional, érgio vinculado ao Ministério da Cultura, a capoeira foi
registrada como Patriménio Cultural Imaterial do Brasil em 21 julho de 2008, o que
equivale a dizer que, a partir de entio, o Estado (Leia-se: governo Federal, Estadual e
Municipal) passa a ter responsabilidade de implementar medidas de incentivo A pratica da
capocira e de protecio de suas matrizes culturais.
Ganhando forca, em 26 de novembro de 2014, a
UNESCO (Otganizacio das Nagoes Unidas para Educacio, Ciéncia e Cultura), declarou a
roda de capoeira como sendo um Patriménio Imaterial da Humanidade. De acardo
com a organizagao, a capoeira representa a lura ¢ resisténcia dos negros brasileiros contra a
escravidio durante os periodos colonial e imperial de nossa histéria.
Com a promulgacio da Lei n® 12.288/2.010- Estatuto
da Igualdade Racial; obrigou-se a inclusio nos estabelecimentos de ensino fundamental e
médio, publico e privado, o estudo da histéria Afro-brasileira, reconhecendo a Capoeira
como atividade desportiva nacional, legalizando seu ensino nas escolas, desde que
ministrada por capoeiristas notadamente capacitados, conforme se vé da transcrigdo abaixo

da citada lei;

“Art. 11, Nos esuabelecimentns de ensino fundamental e de ensino
médio, publicos e privados, é obrigatério o estudo da histéria geral da
Africa e da histéria da populagio negra no Brasil, observado o disposto

na Lei n° 9.394, de 20 de dezembro de 1996.

§ 1* Os contetdos referentes a histéria,da populacio negra no
Brasil serdo ministrados no ambito de todo o curticulo escolar,
resgatando sua contribuicio decisiva para o desenvolvimento social,
econémico, politico e cultural do Pafs.

§ 2° O o6rgio competente do Poder Executivo fomentara a
formacio inicial e continuada de professores e a elaboracio de material
didético especifico para o cumptimento do disposto no caput deste
artigo.

§ 3% Nas datas comemorativas de cariter civico, os 6rgios

responsaveis pela educacio incentivardo a participacio de intelectuais



e representantes do movimento negro para debater com os estudantes

suas vivéncias relativas ao tema em comemoracio.

Art. 22. A capoeira ¢ reconhecida como desporto de criagio

nacional, nos termos do art. 217 da Constituicic Fedesal.

§ 1* A atividade de capoeirista serd reconhecida em todas as
modalidades em que a capoeira se manifesta, seja como esporte, luta,
danca ou musica, sendo livre o exercicio em todo o territério nacional.

§ 2¢ B facultado o ensino da capoeira nas instituicoes pablicas e
privadas pelos capoeiristas e mestres teadicionais, publica e

formalmente reconhecidos.”

Diante disso, existem em trimite no Congresso
Nacional, projetos de lei que visam legalizar 2 atividade de capoeira e seus profissionais:
- PLS — PROJETO DE LEI DO SENADO N° 17 de
2014- Institui o reconhecimento do cariter educacional e formativo da capoeira em suas
manifesta¢Oes culturais e esportivas e permite a celebragio de parcerias para o seu ensino
nos estabelecimentos de ensino fundamental e médio, puiblicos e privados.
- PLC - PROJETO DE LEI DA CAMARA, N° 31 de

2009 - Dispée sobre o reconhecimento da atividade de capoeira e d4 outras providéncias.

Por fim, e a titulo de curiosidade tem-se que:

A Comissdo do Esporte da Cimara dos Depuiadon,
aprovou o Projeto de Lei 5222/09, de Lidice da Mata (PSB-BA), concedendo a Manoel dos
Reis Machado, conhecido como Mestre Bimba, o titulo de patrono da capoeira brasileira.
Mestre Bimba é um dos precursores da arte capoeira e ficou internacionalmente conhecido
por ser um dos responsaveis pela legalizacio da capoeira no Brasil;

- E comemorado em 03 de agosto o Dia do Capoeirista.

3



28. ORCAMENTO

Hora aula por aluno: ou mensais.

Uniforme:
® camiseta (unidade):

® calga (unidade):

Instrumentos musicais (valor unitirio):
® 3 berimbaus:
® 1 atabaque:
® 2 pandeiro:
* 1 agogb:

e 3 caxixi:

Eventos: Batizado: valor a definir
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARE
Secretaria Municipal de Finangas
Setor da Receita
Rua XV de Novembro, 83 - Centro - ltararé-SP - CNPJ.: 46.634.390/0001-52

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS IMOBILIARIOS,
MOBILIARIOS E A DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

CND N° 4805 / 2025

Interessado (a): JAMES OLIVEIRA
Documento: 335.337.838-39
Endereco: RUA TRINTA E UM DE MARCO 260,

Bairro: VILA OSORIO Cidade: ITARARE/ SP CEP: 18462-064

Cadastro(s) vinculado(s) ao documento apresentado e verificado(s) para emisséo
desta certidao: _

MOBILIARIO - 900026964 - Razdo Social Eventual

Ressalvados os direitos de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar quaisquer
débitos de responsabilidade do sujeito passivo acima que vierem a ser apurados, é
certificado que NAO CONSTAM débitos relativos a tributos imobiliarios, mobiliarios ou
inscritos em Divida Ativa administrados pelo municipio pertencente ao(a) interessado(a)
objeto desta certidao.

Certidao emitida conforme o art. 250 da Lei Complementar n® 003, de 30/12/1998 —
Cadigo Tributario Municipal.

A veracidade desta certiddo esta condicionada a autenticag&o de sua copia original na
Internet, no endereco: <https://portalcidadao.sistemas4r.com.br/pmitarare>.

Certiddo emitida gratuitamente, conforme Decreto n° 82, de 03/05/2017.
Emitida 21-05-2025 09:55:59 (data e hora de Brasilia).
A VALIDADE desta certidao é de 90 (noventa) dias, a contar da data de sua emisséo,
conforme Decreto n° 29, de 12/03/2021.
Cddigo de controle da certidao: AEUKAA-004805/2025
Qualguer rasura ou emenda inutilizara este documento.
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 20 de maio de 2025,

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacao referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscri¢do e futura avaliacdo.
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AGENTE CU LTL}}AL RESPONSAVEL
PROPONENTE: 7S @hivesiln
cpr: 335333 938 -39
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CHAMAMENTO PUBLICO n° 07/2025
ANEXO I

Proponente: Nadia Aparecida Camargo.

Endereco: Heitor Pedroso de Mello, 224. Itararé/SP. CEP: 18466-032.
CPF: 363.214.598-95. RG: 40.320.307-7.

E-mail: nadiacamargo84@gmail.com

Celular: (15) 99775-3079.

Data de nascimento: 09/09/1987

MODALIDADE: Oficina de Teatro

Nome: Arte para todos

Apresentacdo do Projeto:

O projeto " Arte para todos" propde a realizagdo de 16 oficinas presenciais de
teatro, com duracdo de 50 minutos cada, em espaco com acessibilidade. As
atividades envolverdo pesquisas de atuagéo, desenvolvimento vocal e corporal,
improvisagdes, leituras, criagdo de cenas e textos, além de ensaios e
apresentacdes. O objetivo € formar um grupo de teatro a partir dos participantes,
retomando préaticas cénicas e promovendo novos estudos da metodologia da
Raz&o Organica, desenvolvida por Hugo Mengarelli. A iniciativa busca estimular
o processo criativo e a expressao artistica, valorizando a experiéncia individual
de cada participante com a arte

Apresentacdo detalhada do projeto, considerando:

O projeto "Arte para Todos" seré realizado através da execugéo de 16 oficinas
presenciais de teatro, cada uma com duragdo de 50 minutos. As oficinas
ocorrerdo em um espago com acessibilidade, proporcionando um ambiente
inclusivo para todos os participantes. Esperamos no minimo a participacéo de 5
alunos durante as oficinas. Abaixo, detalho como cada uma dessas praticas sera
aplicada dentro das oficinas:

1. Interpretagédo e Construcédo de Personagens

Nas oficinas, os participantes serdo guiados no processo de interpretacéo e
construgdo de personagens. Eles aprenderdo a analisar textos e cenarios, a
explorar as motivacgdes internas de seus personagens e a desenvolver suas



acBes e reacbes em cena. Serdo realizados exercicios praticos, como a leitura
de textos dramaticos e a analise de personagens, onde os participantes teréo a
oportunidade de criar e experimentar diferentes personas. A énfase sera no uso
da imaginacdo e na construgdo de personagens auténticos, com base nas
caracteristicas psicolégicas e emocionais definidas para cada um.

2. Improvisacao Teatral

A improvisacdo teatral ser4 uma das atividades centrais nas oficinas. Atraves de
jogos e exercicios, os participantes aprenderdo a pensar rapidamente, reagir em
tempo real e interagir de forma criativa com os outros. Isso néo sé melhora a
espontaneidade, como também desenvolve a capacidade de adaptagdo e a
construcdo de cenas dindmicas sem a dependéncia de roteiros pré-definidos. A
improvisacdo também serd uma ferramenta importante para quebrar bloqueios
criativos, permitindo que os participantes se sintam mais livres e confiantes em
suas performances.

3. Expresséao Corporal

A expressdo corporal serd trabalhada em todas as fases do projeto, pois ela i
fundamental para a comunicag&o no teatro. Exercicios de consciéncia corporal,
postura, gestualidade e movimento permitirdo que os participantes descubram o
poder do corpo como ferramenta expressiva. Através de praticas como o trabalho
de mimica, danca e gestos exagerados, os participantes aprenderdo a
comunicar emogdes e histérias de maneira visual e impactante. Além disso, a
expressividade corporal sera combinada com os textos e personagens criados,
ajudando a construir performances completas, tanto no aspecto fisico quanto
psicologico.

4. Treinamento Vocal para Atores

O treinamento vocal & essencial para qualquer ator, e nas oficinas sera
desenvolvido um trabalho continuo com a voz, visando aprimorar a dicgao,
projecdo vocal, expressdo emocional através da voz e controle respiratorio.
Serdo realizados exercicios de aquecimento vocal para melhorar a amplitude
vocal, respiragdo diafragmatica para aumentar a resisténcia e variac@o tonal
para explorar diferentes registros e intensidades. Os participantes também
aprenderdo a modular a voz para dar mais profundidade e autenticidade a sua
interpretagéo.

Classificagdo Indicativa: LIVRE(L)

Contrapartida

16 Oficinas de teatro, realizadas no Teatro Sylvio Machado em ltararé.

&



Plano de Divulgagao

Divulgagdo nas redes sociais (Instagram e Facebook) com identidade visual
prépria do projeto, para divulgagéo de cronograma, chamadas para participagao,
bastidores das oficinas e registros audiovisuais das atividades.

Publicactes semanais com fotos, videos curtos (reels/stories) e depoimentos de
participantes para manter o engajamento.

Impulsionamento de postagens estratégicas, especialmente na fase de
inscricdes e na véspera das apresentagdes finais, visando alcancar mais
pessoas da regido.

Utilizagdo de grupos locais no WhatsApp e Facebook para divulgacdo em
comunidades, escolas, coletivos culturais e instituicdes sociais.

Publicacéio de um portfélio digital com fotos, depoimentos e cenas criadas, a ser
compartilhado com os participantes e em redes sociais.

Proposta do Plano de Acessibilidade

No local das oficinas, tem vagas exclusivas de estacionamento préximas a
entrada do teatro para pessoas com deficiéncia, especialmente cadeirantes,
visando facilitar o acesso ao espaco.

Acdes afirmativas e indutores de pontuacao:

I - Piblico alvo: O projeto “Arte para Todos” adota agdes afirmativas ao garantir
acesso gratuito as oficinas e ao direcionar a divulgagéo para atingir pessoas de
diferentes classes sociais, promovendo inclusdo e equidade no acesso a arte e
a formac&o teatral.

Il - Contrapartida: Como ago afirmativa, o projeto “Arte para Todos” propoe
abordar, durante as oficinas, temas e linguagens que dialogam com as vivéncias
de grupos historicamente vulnerabilizados. A contrapartida se baseia na
valorizacdo da diversidade e na promogdo da incluséo por meio do conteudo
trabalhado nas praticas teatrais.

li - Proponente e integrantes da contrapartida: O projeto contempla agdes
afirmativas por meio da composig&o de sua equipe, que inclui uma mulher como
professora, além da participagdo de pessoas pardas e LGBTQIAPN+,
promovendo a diversidade e a representatividade nos espagos de criagdo e
expresséo artistica.



Relevéncia:

O projeto "Arte para Todos" é de grande relevancia para o cenario cultural local,
pois busca democratizar o acesso a arte e promover a formacao de novos atores
e apreciadores da cultura teatral. Em um contexto onde muitas vezes 0 acesso
3 arte e & educacdo cultural é restrito, iniciativas como essa tém um impacto
direto na inclusao social e no fortalecimento do campo artistico local.

O objetivo central do "Arte para Todos" é formar um grupo de teatro a partir dos
participantes, promovendo o aprendizado das técnicas de atuacgao,
desenvolvimento vocal e corporal, improvisagéo e criagéo de cenas e textos. O
foco na metodologia desenvolvida, chamada Razdo Organica de Hugo
Mengarelli, valoriza o estudo do corpo e da voz como instrumentos essenciais
para a construgdo cénica, tornando o projeto ainda mais pertinente, pois
apresenta um diferencial em relagdo aos métodos convencionais de ensino de
teatro.

Além disso, o projeto tem como justificagdo a importéncia de estimular o
processo criativo, promovendo a valorizagdo da experiéncia individual de cada
participante com a arte. Essa tem um poder transformador que vai além de
técnicas: ela permite aos individuos se expressarem, refletirem sobre suas
vivéncias e conectar-se com outras pessoas, criando lagos afetivos e culturais.

Publico-Alvo:

O projeto "Arte para Todos" tem como publico-alvo criangas, adolescentes,
jovens, adultos e pessoas idosas, promovendo uma vivéncia teatral inclusiva e
acessivel. A proposta é voltada especialmente para pessoas interessadas em
arte, cultura e express&o cénica, com ou sem experiéncia prévia em teatro, que
desejam desenvolver suas habilidades artisticas e expressivas.

Dando énfase a diversidade social, de faixa etaria e de vivéncias culturais, o
projeto busca atingir principalmente:

- Estudantes de escolas publicas, que muitas vezes tém pouco acesso a
atividades artisticas extracurriculares;

- Jovens em busca de insercdo cultural, com interesse em descobrir e
experimentar a linguagem teatral;

- Adultos e idosos que desejam retomar ou iniciar uma atividade artistica,
ampliando suas formas de expressé&o e convivéncia;

- Pessoas com deficiéncia, j& que o espago das oficinas contara com
acessibilidade, garantindo a participagé@o de todos;



Cronograma de trabalho:

Més 1 — Mobilizagdo e Preparacao:

- Divulgagao do projeto nas redes sociais, radios comunitarias e escolas;
- Periodo de inscrigdes e formagédo do grupo de participantes;

- Selecdo e adequacdo do espago com acessibilidade;

- Planejamento das oficinas e cronograma pedagagico.

Més 2 — Oficinas 1 a 4:

- Aula 1: Integragdo do grupo, dindmicas de confianca e jogos teatrais;

- Aula 2: Introdugaio & expresséo corporal — consciéncia do corpo em cena;
- Aula 3: Exploragéo vocal — respiracdo, projecéo e articulacéo da voz;

- Aula 4: Exercicios de improvisagéo e construgéo espontanea de cenas.

Més 3 — Oficinas 5 a 12:

- Aula 5: Praticas de criacdo de personagens a partir do corpo e da voz;
- Aula 6: Jogos dramaticos e improvisagdes dirigidas;

- Aula 7: Criacdo coletiva de pequenas cenas;

- Aula 8: Leitura e adaptagdo de textos curtos;

- Aula 9: Estudo introdutério da metodologia da Raz&o Organica;

- Aula 10: Desenvolvimento de cenas autorais;

- Aula 11: Integracéo entre voz, corpo e intengéo cénica;

- Aula 12: Exploracgéo de ritmo, tempo e espago em cena.

Més 4 — Oficinas 13 a 16 + Encerramento:

- Aula 13: Continuidade na criagéo e refinamento das cenas;

- Aula 14: Exercicios de escuta e presenga cénica em grupo;

- Aula 15: Apresentacdo interna entre os participantes das cenas criadas;

- Aula 16: Encerramento do ciclo com roda de conversa, avalia¢éo coletiva e
registro final;

- Organizagéo de material audiovisual (fotos e videos das oficinas);

- Publicagdo dos resultados e reflexdes nas redes sociais do projeto.



Equipe do Projeto

Professora: Nadia Aparecida Camargo. CPF: 363.214.598-95.
Alunos comprovados:

- Yago de Lima Rodrigues Santos. CPF: 399.037.508-38.

- Mariana Monteiro. CPF: 503.920.918-52.

- Vitor Augusto Mariano Barbosa. CPF: 325.086.728-40.

- Isis Dornelles. CPF: 087.564.169-54.

- Yasmin Rodrigues Ospedal, CPF: 513.090.968-21.

- Julia Maria De Almeida Fonseca, CPF: 481.783.828/06.

- Heloisa Patricia Simdes Gongalves, CPF: 390.648.998-19.
- Vanessa Cristina Barbosa Carvalho, CPF: 418.760.218-61.

Orgamento Detalhado:

ITEM QUANTIDADE VALOR
Oficinas com duragéo 16 R$ 2.400
de 50 minutos

Resultado Prospectado:

Ao final das 16 oficinas, os participantes terdo desenvolvido habilidades
fundamentais para a atuacdo no teatro, incluindo a cria¢do e interpretacdo de
personagens com profundidade emocional, a capacidade de improvisar com
confianga, um dominio aprimorado da expressdo corporal € um controle mais
preciso de sua voz. Esses conhecimentos serdo aplicados nas apresentacdes
finais, que representardo o produto artistico do projeto, evidenciando o progresso
de cada participante e o trabalho coletivo realizado.

Informacodes adicionais:

O projeto prevé registro audiovisual das oficinas para fins de documentagao e
divulgagéo. Os materiais produzidos serdo utilizados para fortalecer a memoria
do projeto e incentivar futuras acdes formativas.

Itararé, 20 de Maio de 2025.
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Curriculo completo da Proponente:
Nadia Aparecida Camargo, CPF: 363.214.598-95, DRT — 29284.
Formacao:
- Graduanda em Pedagogia - Uniabeu, 2026.
- Narragso de 4udio book — Parque Ferroviario de Itararé — SP-Canions Paulistas
- Professora de Teatro — Melhores do Ano, 2024 e 2025.
- Formag&o em Brincar — Educagao Infantil, 2024.
- Musicalizacgo Infantil — Explorando Sons e Ritmos — 2023.
- Extens3do e Pesquisa em Teatro - UFPR, 2017.
- Registro Profissional de Atriz — Sated PR, 2015.
- Conservatorio de MPB de Curitiba, Canto, 2013.
- Oficinas de Teatro em ltararé SP, 2007.
- Ensino Médio, 2005.
Experiéncia:
e Educadora de Artes e Atendente Terapéutico — Colégio Sei — 2024
e Oficinas de Artes — Espaco Ser — 2024

e Contaggo de Histérias e Recreag&o — Dia das Criangas — 2023 - Coletivo Bom
Senso

e Professora de Teatro e Artes Visuais, 2021 - Guarda Mirim — Itararé SP.
- Oficinas para criangas e jovens dos Projetos Mascote e Jovem Aprendiz.
e Projeto Social, Arte para Todos - 2019 a 2020 - Teatro Sylvio Machado

- Oficinas livres de Teatro para adolescentes e adultos.

e Integrante da Cia de Teatro Palavragéo da UFPR, com 0s espetaculos:
- Curta Passagem - Mario Bortolotto, 2017.

- Historias de Acostamentos - Gesse Malmann, 2015.

- A Boa Alma - Bertolt Brecht, 2014.

¢ Integrante da Cia de Teatro Cozinha Experimental, de Itararé SP, com 0s
espetéculos, dirigidos por Sérgio Carriel:

- Sonho de uma Noite de Verao (Melhor atriz, Mapa Cultural Paulista) 2006.
- O Juiz de Paz na Roga, 2005.
- Romeu e Julieta, 2004.
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PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 20 de maio de 2025.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO
LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o

cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscrigdo e futura avaliagao.
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| PROJETO OFICINA DE DANCA - LEI ALDIR BLANC

Ticiane Mayara Ferraz Rodrigues Alves
CPF: 396.058.738-42

Celular: (15) 98140-4944

Modalidade: Danca

Nome: Fit Flash

Aulas de danga para adultos, com coreografias de facil assimilagdo utilizando os grandes sucessos
da década de 70, 80 e 90.

Historicamente sabemos que a danga é elitizada, onde apenas as classes média e alta possuem a
oportunidade de estar participando da mesma. Portanto, a necessidade de politicas publicas
voltada a dar oportunidade a toda a populagéo e assim desfrutar dos beneficios que a danga
propde.

O publico-alvo para esta aula seria mulheres preferencialmente acima dos 50 anos em situagéo de
vulnerabilidade, seja ela econGmica, social ou afetiva.

Este projeto busca impactar na vida dessas mulheres de forma positiva, incentivando-as a buscar
praticas de exercicio fisico, principalmente da danga, como uma forma de reftigio (mesmo que por
50 minutos) de seus problemas, bem como o bem-estar fisico que sera proporcionado através de
uma pratica constante, propiciando uma qualidade de vida melhor.

Os objetivos das aulas sdo: melhorar a qualidade de vida, bem-estar fisico e mental; melhorar a
postura e a flexibilidade, manter o ritmo cardiaco; aprimorar a coordenacéo motora; nogdes de
lateralidade, espago-tempo, equilibrio e meméria; mobilidade; aumentar a autoestima e socializar
com as demais participantes.

Espera-se que ao final destas aulas pelo menos alguns desses objetivos sejam alcancados, bem
como o resgate a cultura das décadas de 70, 80 e 90, através de suas musicas e passos
coreograficos tipicos da época.

As aulas serédo ministradas apenas por mim. Sou formada em Educacéo Fisica pelas Faculdades
Integradas - Fafit no ano 2012 - itararé -SP; Curso de aprimoragdo em Exceléncia em coreografia
e ritmos - Jopef - Curitiba-PR; Atuei como educadora fisica social, oficina de danca do CRAS Novo
Horizonte, cidade de Itararé-SP de 2013 a 2015; Professora de danga de saldo e ballet infantil no
Studio de Danga Valter Oliveira, no ano de 2016 a 2019 em Itararé-SP; De 2020 a 2022 atuei no
meu proprio Studio de Danga, chamado Baila Comigo, no qual ministrava aulas de danca de saldo
e Fit Flash na cidade de ltararé-SP; Atualmente ministro aulas de Fit Flash no Studio de Danga -
Alada, em ltararé-SP.

Cronograma

As aulas serdo realizadas no municipio de Itararé-SP, no studio Alada (rua 7 de setembro, 1284 —
Vila Beca) em horario a ser definido, sendo aulas realizadas 2 vezes na semana com duracéo de
50 minutos.

Blocos Objetivos:
1% (aulas 1, 2, 3e 4) Socializagéo, flexibilidade, postura e iniciacéo de
coreografias.

| R



2° (aulas 5,6, 7 e 8) Aprimorag&o da coordenagdo motora; nocdes de
lateralidade, espaco-tempo, equilibrio @ meméria; e
coreografias.

3°(aulas 9, 10, 11 e 12) | manter o ritmo cardiaco, a mobilidade e
coreografias com ritmos mais acelerados.

4° (aulas 13, 14, 15e 16) | Estar com a autoestima elevada, melhora da
memoria propiciando na qualidade de vida e no
humor, utilizando coreografias

Como medida de avaliag&o sera utilizado um questionério (anexo 1), que as alunas responderfo no
inicio das aulas e depois no Ultimo dia, assim podemos verificar quais os objetivos e beneficios
foram alcancados.

Cronograma Orgamentario

ltens Despesa

Aluguel de espaco R$ 500,00

Aluguel de som . R$ 500,00

Midia social R$ 300,00

Hora aula R$ 68,75 totalizando 1.100,00 por 16
aulas

Valor total: 2.400,00

ltararé, 27 de maio de 2025

Aicioonw, W1. 3. R ol

Ticiane Mayara Ferraz Rodrigues Alves




ANEXO |

Questionario avaliativo

1) Nome:
2) ldade:
3) Possui problemas de satde? ( )sim () ndo
Quais:
4) Pratica alguma atividade fisica? ( ) sim ( )néo
Quais:
Com que frequéncia?
5) Como vocé se sente hoje com o seu corpo?
() feliz ( )moderado ( )triste
6) Como vocé se sente emocionalmente?
( ) feliz ( )moderado ( )triste
7) Como esta a sua autoestima?
( )elevada ( ) baixa
8) Como vocé soube dessas essas aulas de
9) Ja participou de alguma aula de danca, workshop ou grupos de danga?
( )sim ( )néo
Quais:
10)0 que vocé espera dessas aulas de

danca?

danca?

11) O que vocé acha que poderia ser feito para incentivar a pratica da danca?




ANEXO I

FOTOS DO CRAS - PROJETO CATAVENTO E CRAS BRINQUE — 2013 A 2015




FOTOS DO STUDIO VALTER OLIVEIRA — DE 2016 A 2019




FOTOS STUDIO ALADA - DE 2023 ATE OS DIAS ATUAIS




PREFEITURA DE

ITARARE

COORDENADORIA DE CULTURA

Gabinete do Assessor
Praca Siqueira Campos, 170 — Centro — CEP: 18460-079
(15) 3531-3778 - cultura@itarare.sp.gov.br

Itararé, 27 de maio de 2025,

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO DE PROJETO

LEI ALDIR BLANC - COORDENADORIA DE CULTURA
Declaro para os devidos fins que, apds entrega do protocolo, verificou-se o
cumprimento integral do objeto pactuado. Diante disso, confirmo o recebimento de
documentacdo referente ao projeto da Lei Aldir Blanc para inscricdo e futura avaliacdo.
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